Дело № 1-12/2025 (1-58/2024; 1-495/2023)

УД№12301320003000557

УИД 42RS0001-01-2023-001846-69

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Анжеро-Судженск 14 января 2025 года

Анжеро-Судженский городской суд Кемеровской области в составе председательствующего судьи Ефременко И.В.,

при секретаре Рыбалко Н.В.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора г.Анжеро-Судженска Кемеровской области Юдиной О.В.

подсудимого ФИО2, 

защитника – адвоката Лазаревой Н.В., предъявившей удостоверение № от 

<

дата>, ордер № от 

<

дата>

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовного судопроизводства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, 9

<

...>, судимого:

- 15.03.2018 Свердловским районным судом г.Иркутска по п.«з» ч.2 ст.111 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима (28.05.2021 освобожден по отбытию наказания). Решением Ангарского городского суда Иркутской области 17.03.2021 установлен административный надзор сроком 8 лет,

- 25.03.2024 мировым судьей судебного участка №1 Яйского судебного района Кемеровской области по ч.1 ст.158 УК РФ к 1 году лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год,

- 13.08.2024 Анжеро-Судженским городским судом Кемеровской области по ч.3 ст.30- п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ к 2 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима,

- 9.12.2024 Анжеро-Судженским городским судом Кемеровской области п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, на основании ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от 13.08.2024) к 2 годам 2 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ч.1 ст.158,, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158 УК РФ, 

установил:

1. ФИО2 совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в гор.Анжеро-Судженске Кемеровской области, при следующих обстоятельствах:

21 июня 2023 года в период времени с 16 часов 05 минут до 16 часов 10 минут, ФИО2 находясь в торговом зале магазина «Мария-Ра» ООО «Розница К-1», расположенном по улице Желябова, д.3 «В» в городе Анжеро-Судженске, Кемеровской области, где имея корыстный умысел на мелкое хищение чужого имущества, будучи подвергнутым по постановлению мирового судьи судебного участка № 3 Анжеро-Судженского городского судебного района Кемеровской области ФИО3 от 30.05.2023 административному наказанию по ч.2 ст.7.27 КРФ об АП, в виде административного штрафа в размере 3000 рублей (три тысячи рублей, который не оплатил), вступившее в законную силу 10.06.2023, наказание по данному постановлению истекает 10.06.2026 года), по постановлению мирового судьи судебного участка № 3 Анжеро-Судженского городского судебного района Кемеровской области ФИО3 от 30.05.2023 административному наказанию по ч.2 ст.7.27 КРФ об АП, в виде административного штрафа в размере 3000 рублей (три тысячи рублей, который не оплатил), вступившее в законную силу 10.06.2023, наказание по данному постановлению истекает 10.06.2026), по постановлению мирового судьи судебного участка № 2 Анжеро-Судженского городского судебного района Кемеровской области ФИО4 от 26.06.2023 административному наказанию по ч.2 ст.7.27 КРФ об АП, в виде административного штрафа в размере 3000 рублей (три тысячи рублей, который не оплатил), вступившее в законную силу 07.07.2023, наказание по данному постановлению истекает 07.07.2026), убедился в том, что за его противоправными действиями, находящиеся в магазине лица не наблюдают, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, похитил с полки выставочной витрины шампунь для волос «Фруктис» в количестве 2 флакона по цене за флакон 167 рублей 90 копеек, на сумму 335 рублей 80 копеек, шампунь для волос «ФИО5 Про Ви» в количестве 2 флакона по цене за флакон 239 рублей 60 копеек, на сумму 479 рублей 20 копеек, бальзам для волос «Фруктис» в количестве 2 флакона по цене за флакон 174 рубля 90 копеек, на сумму 349 рублей 80 копеек, т.е. всего товара на общую сумму 1164 рубля 80 копеек, принадлежащий ООО «Розница К-1», который спрятал в принесенный с собой пакет, после чего с похищенным товаром с места преступления скрылся, распорядился им впоследствии по своему усмотрению, а именно продал неустановленному лицу, чем причинил ООО «Розница К-1» материальный ущерб на сумму 1164 рубля 80 копеек.

2. Кроме того, ФИО2 совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в гор.Анжеро-Судженске Кемеровской области, при следующих обстоятельствах:

11 июля 2023 года в период времени с 10 часов 05 минут до 10 часов 15 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по 

<

адрес> городе Анжеро-Судженске, Кемеровской области, где имея корыстный умысел на мелкое хищение чужого имущества, будучи подвергнутым по постановлению мирового судьи судебного участка № 3 Анжеро-Судженского городского судебного района Кемеровской области ФИО3 от 30.05.2023 административному наказанию по ч.2 ст.7.27 КРФ об АП, в виде административного штрафа в размере 3000 рублей (три тысячи рублей, который не оплатил), вступившее в законную силу 10.06.2023, наказание по данному постановлению истекает 10.06.2026 года), по постановлению мирового судьи судебного участка № 3 Анжеро-Судженского городского судебного района Кемеровской области ФИО3 от 30.05.2023 административному наказанию по ч.2 ст.7.27 КРФ об АП, в виде административного штрафа в размере 3000 рублей (три тысячи рублей, который не оплатил), вступившее в законную силу 10.06.2023, наказание по данному постановлению истекает 10.06.2026), по постановлению мирового судьи судебного участка № 2 Анжеро-Судженского городского судебного района Кемеровской области ФИО4 от 26.06.2023 административному наказанию по ч.2 ст.7.27 КРФ об АП, в виде административного штрафа в размере 3000 рублей (три тысячи рублей, который не оплатил), вступившее в законную силу 07.07.2023, наказание по данному постановлению истекает 07.07.2026), убедился в том, что за его противоправными действиями, находящиеся в магазине лица не наблюдают, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, похитил с полки выставочной витрины набор шоколадных конфет «MERCI ассорти» весом 250 грамм в количестве 7 коробок по цене за коробку 248 рублей 52 копейки, на общую сумму 1739 рублей 64 копейки, принадлежащий ООО «Агроторг», который спрятал в свои штаны, надетые на нем, после чего с похищенным товаром с места преступления скрылся, распорядился им впоследствии по своему усмотрению, а именно продал неустановленному лицу, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 1739 рублей 64 копейки.

3. Кроме того, ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, в гор.Анжеро-Судженске Кемеровской области, при следующих обстоятельствах:

11 июля 2023 года в период времени с 16 часов 20 минут до 16 часов 30 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по улице Желябова, д.28 в городе Анжеро-Судженске, Кемеровской области, где имея корыстный умысел на тайное хищение чужого имущества, убедился в том, что за его противоправными действиями, находящиеся в магазине лица не наблюдают, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, похитил с полки выставочной витрины крем-краску «Pallette 4-60» объемом 110 мл. в количестве 3 штуки по цене за штуку 131 рубль 36 копеек, на сумму 394 рубля 08 копеек, зубную пасту «Sensodyne ежедневная защита морозная мята» в количестве 6 штук по цене за штуку 122 рубля 91 копейка, на сумму 737 рублей 46 копеек, зубную пасту «Sensodyne мгновенный эффект» в количестве 8 штук по цене за штуку 279 рублей 00 копеек, на сумму 2232 рубля 00 копеек, т.е. всего товара на общую сумму 3363 рубля 54 копейки, принадлежащий ООО «Агроторг», который спрятал в принесенный с собой пакет, после чего с похищенным товаром с места преступления скрылся, распорядился им впоследствии по своему усмотрению, а именно продал неустановленному лицу, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 3363 рубля 54 копейки.

4. Кроме того, ФИО2 совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в гор.Анжеро-Судженске Кемеровской области, при следующих обстоятельствах:

19 июля 2023 года в период времени с 18 часов 55 минут до 19 часов 00 минут, находясь в торговом зале магазина «Новэкс» ООО «Новэкс», расположенном по 

<

адрес> «А» в городе Анжеро-Судженске, Кемеровской области, где имея корыстный умысел на мелкое хищение чужого имущества, будучи подвергнутым по постановлению мирового судьи судебного участка № 3 Анжеро-Судженского городского судебного района Кемеровской области ФИО3 от 30.05.2023 административному наказанию по ч.2 ст.7.27 КРФ об АП, в виде административного штрафа в размере 3000 рублей (три тысячи рублей, который не оплатил), вступившее в законную силу 10.06.2023, наказание по данному постановлению истекает 10.06.2026 года), по постановлению мирового судьи судебного участка № 3 Анжеро-Судженского городского судебного района Кемеровской области ФИО3 от 30.05.2023 административному наказанию по ч.2 ст.7.27 КРФ об АП, в виде административного штрафа в размере 3000 рублей (три тысячи рублей, который не оплатил), вступившее в законную силу 10.06.2023, наказание по данному постановлению истекает 10.06.2026), по постановлению мирового судьи судебного участка № 2 Анжеро-Судженского городского судебного района Кемеровской области ФИО4 от 26.06.2023 административному наказанию по ч.2 ст.7.27 КРФ об АП, в виде административного штрафа в размере 3000 рублей (три тысячи рублей, который не оплатил), вступившее в законную силу 07.07.2023, наказание по данному постановлению истекает 07.07.2026),убедился в том, что за его противоправными действиями, находящиеся в магазине лица не наблюдают, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, похитил с полки выставочной витрины дезодорант «P&G Олд Спайс мужской Стик Whitewater» объемом 50/60 мл. в количестве 1 штука по цене 336 рублей 19 копеек, дезодорант «Un. Dove женский стик Невидимый» объемом 40 мл. в количестве 3 штук по цене за штуку 215 рублей 68 копеек, на сумму 647 рублей 04 копейки, дезодорант «P&G Олд Спайс мужской Стик Wolfthom» объемом 50/60 мл. в количестве 1 штука по цене 336 рублей 19 копеек, дезодорант «Un. Dove женский стик Нежность пудры» объемом 40 мл. в количестве 2 штук по цене за штуку 215 рублей 90 копеек, на сумму 431 рубль 80 копеек, дезодорант «Un. Dove женский стик Невидимый Нежность лепестков» объемом 40 мл. в количестве 1 штука по цене 247 рублей 37 копеек, на сумму 647 рублей 04 копейки, т.е. всего товара на общую сумму 1998 рублей 59 копеек, принадлежащий ООО «Новэкс», который спрятал в принесенный с собой в пакет, после чего с похищенным товаром с места преступления скрылся, распорядился им впоследствии по своему усмотрению, а именно продал неустановленному лицу, чем причинил ООО «Новэкс» материальный ущерб на сумму 1998 рублей 59 копеек.

5. Кроме того, ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, в гор.Анжеро-Судженске Кемеровской области, при следующих обстоятельствах:

31 июля 2023 года в период времени с 12 часов 50 минут до 13 часов 00 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по улицe 

<

адрес> городе Анжеро-Судженске, 

<

адрес>, где имея корыстный умысел на тайное хищение чужого имущества, убедился в том, что за его противоправными действиями, находящиеся в магазине лица не наблюдают, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, похитил с полки выставочной витрины шампунь для волос «Head&Shoulders освещающий ментол» объемом 400 мл. в количестве 1 флакон по цене 365 рублей 38 копеек, шампунь-бальзам «Pantene Pro-V дополнительный объем» объемом 360 мл. в количестве 2 флакона по цене за флакон 314 рублей 83 копейки, на сумму 629 рублей 66 копеек, шампунь для волос «Gamier Fructis SOS восстановление» объемом 400 мл. в количестве 2 флакона по цене за флакон 259 рублей 48 копеек, на сумму 518 рублей 96 копеек, бальзам ополаскиватель для волос «Pantene интенсивная защита восстановление» объемом 200 мл. в количестве 2 флакона по цене за флакон 226 рублей 31 копейка, на сумму 452 рубля 62 копейки, шампунь для волос «Сlear Vita abe от выпадения волос» объемом 400 мл. в количестве 2 флакона по цене за флакон 294 рубля 67 копеек, на сумму 589 рублей 34 копейки, т.е. всего товара на общую сумму 2555 рублей 96 копеек, принадлежащий ООО «Агроторг», который спрятал в принесенный с собой пакет, после чего с похищенным товаром с места преступления скрылся, распорядился им впоследствии по своему усмотрению, а именно продал неустановленному лицу, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 2555 рублей 96 копеек.

6. Кроме того, ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, в гор.Анжеро-Судженске Кемеровской области, при следующих обстоятельствах:

02 августа 2023 года в период времени с 11 часов 55 минут до 12 часов 15 минут, находясь в торговом зале магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенном по 

<

адрес> в городе Анжеро-Судженске, Кемеровской области, гдеимея корыстный умысел на тайное хищение чужого имущества, убедился в том, что за его противоправными действиями, находящиеся в магазине лица не наблюдают, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, похитил с полки выставочной витрины шампунь для волос «HEAD&SHOULDERS 2 в 1 освежающий ментол энергия океана микс» объемом 400 мл. в количестве 4 флакона по цене за флакон 366 рублей 92 копейки, на сумму 1467 рублей 68 копеек, шампунь для волос «PANTENE густые и крепкие» объемом 400 мл. в количестве 2 флакона по цене за флакон 316 рублей 16 копеек, на сумму 632 рубля 32 копеек, шампунь для волoc «ELSEVE гиалурон филлер» объемом 400 мл. в количестве 2 флакона по цене за флакон 311 рублей 51 копейка, на сумму 623 рубля 02 копейки, всего товара на общую сумму 2723 рубля 02 копейки, принадлежащий «Тандер», который спрятал в принесенный с собой пакет, после чего с похищенным товаром с места преступления скрылся, распорядился им впоследствии по своему усмотрению, а именно продал неустановленному лицу, чем причинил АО «Тандер» материальный ущерб на сумму 2723 рубля 02 копейки.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемых деяний признал полностью. От дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

Из показаний ФИО2, данных им в ходе предварительного дознания (т.1л.д.46-48,112-113,179-180,186-187,т.2 л.д.59-60,114-115,207-209) и оглашенных в судебном заседании на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, следует: 

30.05.2023 мировым судьей судебного участка № 3 Анжеро-Судженского городского судебного района он был привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КРФ об АП за совершение мелкого хищения из магазина «Пятерочка» по 

<

адрес>. Он в судебном заседании присутствовал, вину в совершении административного правонарушения признал полностью. Постановление суда не оспаривал. Он был предупрежден о том, что при повторном совершении мелкого хищения он будет привлечен уже к уголовной ответственности. 

Кроме того, 30.05.2023 мировым судьей судебного участка № 3 Анжеро-Судженского городского судебного района он был привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КРФ об АП за совершение мелкого хищения из магазина «Пятерочка» по 

<

адрес>. Он в судебном заседании присутствовал, вину в совершении административного правонарушения признал полностью. Постановление суда не оспаривал. Он был предупрежден о том, что при повторном совершении мелкого хищения он будет привлечен уже к уголовной ответственности. 

Кроме того, 26.06.2023 мировым судьей судебного участка № 3 Анжеро-Судженского городского судебного района он был привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КРФ об АП за совершение мелкого хищения из магазина «Мария-Ра» по 

<

адрес>. Он в судебном заседании присутствовал, вину в совершении административного правонарушения признал полностью. Постановление суда не оспаривал. Он был предупрежден о том, что при повторном совершении мелкого хищения он будет привлечен уже к уголовной ответственности. 

21.06.2023 примерно в 16.05 часов он находился в центре города. Он проходил мимо магазина «Мария-Ра» и решил зайти в данный магазин, расположенный по 

<

адрес> в городе Анжеро-Судженске, денег у него с собой не было. Он был одет в футболку с длинным рукавом серого цвета, синие джинсы, черные кроссовки. В руках у него находился черный полиэтиленовый пакет. Он походил по торговому залу, затем остановился напротив стеллажей с косметическими средствами. Он посмотрел по сторонам, за ним из персонала магазина никто не смотрел, тогда он решил похитить шампунь для волос и бальзам для волос, чтобы потом их продать. Он начал брать с полки стеллажа по 2 флакона шампуня для волос и по 2 флакона бальзама для волос. Всего он взял 4 флакона шампуня для волос и 2 флакона бальзама для волос, которые спрятал в принесенный с собой пакет. После чего он направился на выход, к кассам не подходил, за товар не рассчитался, вышел из магазина. После того как он вышел из магазина, он пошел в сторону 

<

адрес> по дворам. В одном из дворов он встретил незнакомую ему женщину, которой он предложил купить у него 6 флаконом шампуня для волос и бальзама для волос. Женщина согласилась купить у него весь товар за 1000 рублей. Женщине он не сказал, что продает ворванное. Женщина передала ему деньги в сумме 1000 рублей. Женщину он на внешность не запомнил, опознать не сможет. После этого он сразу ушел. О том, что он украл шампунь для волос и бальзам для волос из магазина «Мария-Ра» он никому не говорил. Свою вину, в том, что он 21.06.2023 в период времени с 16.05 часов до 16.10 часов из магазина «Мария-Ра» ООО «Розница К-1», расположенном по 

<

адрес> в г. Анжеро-Судженске похитил вышеуказанный товар признает полностью, в содеянном раскаивается. Хищение совершал в трезвом виде. Обязуется в будущем полностью возместить причиненный им магазину ущерб, будет калымить.

11.07.2023 примерно в 10.07 часов он находился в центре города. Он проходил мимо магазина «Пятерочка» и решил зайти в данный магазин, расположенный по 

<

адрес> городе Анжеро-Судженске, денег у него с собой не было. Он был одет в черный спортивный костюм «Адидас» с тремя белыми полосками, на голове у него была надета бейсболка черного цвета с логотипом «Найк», на ногах были обуты кроссовки черного цвета. Через плечо у него находилась черная сумка. Он походил по торговому залу, затем остановился напротив стеллажей с наборами шоколадных конфет «Мерси Ассорти». Он посмотрел по сторонам, за ним из персонала магазина никто не смотрел, тогда он решил похитить конфеты, чтобы потом их продать. Он взял с полки 7 коробок шоколадных конфет «Мерси Ассорти», после чего отошел с ними к другому стеллажу и спрятал 7 коробок шоколадных конфет «Мерси» в свои штаны, надетые на нем. После чего с 7 коробками конфет, которые находились в его штанах он направился на выход, к кассам не подходил, за товар не рассчитался, вышел из магазина. После того как он вышел из магазина, он пошел в сторону 

<

адрес> по дворам. В одном из дворов он встретил незнакомую ему женщину, которой он предложил купить у него 7 коробок конфет «Мерси Ассорти». Женщина согласилась купить у него весь товар за 1000 рублей. Женщине он не сказал, что продает ворванное. Женщина передала ему деньги в сумме 1000 рублей. Женщину он на внешность не запомнил, опознать не сможет. После этого он сразу ушел. О том, что он украл 7 коробок набора шоколадных конфет «Мерси Ассорти» из магазина «Пятерочка» он никому не говорил. Свою вину в хищении указанного им выше товара из магазина «Пятерочка» признает полностью, в содеянном раскаивается. Хищение совершал в трезвом виде. Обязуется в будущем полностью возместить причиненный им магазину ущерб, будет калымить.

11.07.2023 примерно в 16 часов, точное время он не помнит. Он находился на 

<

адрес> у торгового центра «Сити-Центр», расположенного по адресу 

<

адрес> в г. Анжеро-Судженске. Он решил зайти в данный торговый центр, а именно в магазин «Пятерочка», который находится на первом этаже торгового центра для того, чтобы похитить товар, так как ему нужны были денежные средства, которых у него не было. Он зашел в торговый центр и сразу направился в магазин «Пятерочка», он был один, был одет в черный спортивный костюм с белыми лампасами, на голове у него находилась черная кепка. Когда он зашел в торговый зал магазина «Пятерочка, оностановился у стеллажа с бытовой химией. Он осмотрелся по сторонам, убедился, что за ним никто не наблюдает, затем достал из кармана пакет, который принес собой и с полки стеллажа взял краску для волос в количестве 3 штук, после чего он взял с этого же стеллажа зубные пасты разного наименования в количестве 14 штук, сложил все в принесенный с собой пакет и сразу направился к выходу из магазина, не останавливаясь, минуя кассовую зону, не расплатившись за товар, покинул магазин. Таким образом, он похитил товар. Когда он выходил из магазина за ним никто не бежал, никто его не окрикивал, он спокойно покинул магазин.После того, как он вышел из магазина, он пошел в сторону остановка «Диспетчерская», где он встретил незнакомую ему женщину, предложил ей купить у него краску для волос в количестве 3 штук и зубные пасты разного наименования в количестве 14 штук за 2000 рублей, женщина согласилась. Внешность женщины он не запомнил, опознать не сможет. О том, что он похитил данный товар из магазина «Пятерочка», он ей не рассказывал, она у него об этом не спрашивала. После этого, он сразу ушел, денежные средства он потратил на личные нужды. О том, что он совершил хищение вышеуказанного товара, он никому не рассказывал. Свою вину в хищении вышеуказанного товара из магазина «Пятерочка», расположенном по 

<

адрес> в г. Анжеро-Судженске, признает полностью, в содеянном раскаивается. Хищение совершал в трезвом виде. Обязуется в будущем полностью возместить причиненный им магазину ущерб, будет калымить.

19.07.2023 примерно в 18.50 часов, точное время он не помнит. Он проходил мимо магазина «Новэкс», расположенного в ТЦ «Сибирский городок» по 

<

адрес>. Он решил зайти в данный магазин «Новэкс», денег у него с собой не было. Он был одет в футболку черного цвета, черные спортивные штаны, на ногах обуты кроссовки черного цвета. Через плечо у него висела сумка черного цвета, а в руках находился черный полиэтиленовый пакет. Он проходил по торговому залу, затем остановился напротив стеллажей с дезодорантами. Он посмотрел по сторонам, за ним из персонала магазина никто не наблюдал, тогда он решил похитить дезодоранты, чтобы потом их продать. Он взял с самой верхней полки 6 штук дезодорантов «Дав», затем 2 штуки дезодоранта «Олд Спайс». 8 штук дезодорантов он спрятал в принесенный с собой пакет. После чего он направился на выход, к кассам не подходил, за товар не рассчитался, вышел из магазина. После того, как он вышел из магазина, где он встретил незнакомого его мужчину, которому предложил купить у него дезодоранты целиком в пакете за 1000 рублей, мужчина согласился. Внешность мужчины он не запомнил, опознать не сможет. О том, что он украл товар из магазина «Новэкс» он никому не говорил. После этого он сразу ушел, денежные средства он потратил на личные нужды. Свою вину в хищении вышеуказанного товара из магазина «Новэкс», расположенном по 

<

адрес>, признает полностью, в содеянном раскаивается. Хищение совершал в трезвом виде. Обязуется в будущем полностью возместить причиненный им магазину ущерб, будет калымить.

31.07.2023 примерно в 12.54 часов он находился в центре города. Он проходил мимо магазина «Пятерочка» и решил зайти в данный магазин, расположенный по 

<

адрес> городе Анжеро-Судженске, денег у него с собой не было. Он был одет в красную футболку с коротким рукавом, черные спортивные штаны с белыми полосками, черные кроссовки. На плече у него висела его черная сумка. В правой руке у него находился черный полиэтиленовый пакет. Он походил по торговому залу, затем остановился напротив стеллажей с косметическими средствами. Он посмотрел по сторонам, за ним из персонала магазина никто не смотрел, тогда он решил похитить различного вида шампуней, чтобы потом их продать. Он взял с полок 1 флакон шампуня для волос «Head&Shoulders», 2 флакона шампуня для волос «Pantene», 2 флакона шампуня для волос «Garnier», 2 флакона бальзам для волос «Pantene», 2 флакона шампуня для волос «ClearVitaAbe». 7 флаконов шампуня для волос и 2 флакона бальзама для волос он положил в принесенный с собой пакет. После чего он направился на выход, к кассам не подходил, за товар не рассчитался, вышел из магазина. После того как он вышел из магазина, он пошел в сторону 

<

адрес> по дворам. В одном из дворов он встретил незнакомую ему женщину, которой он предложил купить у него 7 флаконов шампуня для волос и 2 флакона бальзама для волос. Женщина согласилась купить у него весь товар за 2000 рублей. Женщине он не сказал, что продает ворванное. Женщина передала ему деньги в сумме 2000 рублей. Женщину он на внешность не запомнил, опознать не сможет. После этого он сразу ушел. О том, что он украл товар из магазина «Пятерочка» он никому не говорил. Свою вину в хищении указанного им выше товара из магазина «Пятерочка» признает полностью, в содеянном раскаивается. Хищение совершал в трезвом виде. Обязуется в будущем полностью возместить причиненный им магазину ущерб, будет калымить.

02.08.2023 примерно в 12.00 часов он находился в районе стекольного завода. Он проходил мимо магазина «Магнит» и решил зайти в данный магазин, расположенный по 

<

адрес> в городе Анжеро-Судженске, денег у него с собой не было. Он был одет в красную футболку с коротким рукавом, черные шорты, серые носки, черные кроссовки. На плече у него висела его черная сумка. В левой руке у него находился черный полиэтиленовый пакет. Он походил по торговому залу, затем остановился напротив стеллажей с косметическими средствами. Он посмотрел по сторонам, за ним из персонала магазина никто не смотрел, тогда он решил похитить различного вида шампуней, чтобы потом их продать. Он взял с полки 4 флакона шампуня для волос «Head&Shoulders», который положил в принесенный с собой пакет. Затем он с этой же полки взял 2 флакона шампуня для волос «Pantene» и положил его в принесенный с собой пакет. Затем он с полки взял 2 флакона шампуня для волос «Elseve», который я также положил в принесенный с собой пакет. После чего с 8 флаконами шампуня, которые находились в его пакетеон направился на выход, к кассам не подходил, за товар не рассчитался, вышел из магазина. После того как он вышел из магазина, он пошел в сторону 

<

адрес> по дворам. В одном из дворов он встретил незнакомую ему женщину, которой он предложил купить у него 8 флаконов шампуня для волос. Женщина согласилась купить у него весь товар за 1000 рублей. Женщине он не сказал, что продает ворванное. Женщина передала ему деньги в сумме 1000 рублей. Женщину он на внешность не запомнил, опознать не сможет. После этого он сразу ушел. О том, что он украл товар из магазина «Магнит» он никому не говорил. Свою вину в хищении указанного им выше товара из магазина «Магнит» признает полностью, в содеянном раскаивается. Хищение совершал в трезвом виде. Обязуется в будущем полностью возместить причиненный им магазину ущерб, будет калымить.

ФИО2 подтвердил оглашенные показания. 

Виновность ФИО2 в совершении инкриминируемых преступлений подтверждается совокупностью доказательств, представленных стороной обвинения, и исследованных в судебном заседании.

По преступлению, совершенному 21.06.2023:

Представитель потерпевшего ООО «Розница К-1» ФИО14 в судебном заседании пояснила, что работает директором магазина «Мария-Ра», расположенного по адресу: 

<

адрес> «В». Ранее, до вступления в брак её фамилия была ФИО6. По краже, совершенной 21.06.2024 может пояснить, что хищение было зафиксировано после просмотрта записи с камер видеонаблюдения. По записи было видно как ФИО2 зашел в магазин, сложил в пакет бытовую химию, шампуни и вышел без оплаты. Данную запись она просматривала лично. ФИО2 сразу узнала, т.к. он не первый раз совершает хищение товара из их магазина. После обнаружения факта хищения была проведена инвентаризация, составлен акт, собрали необходимый пакет документов, который передали в полицию. Сейчас уже не помнит наименование и количество похищенного, что-то из серии «Фруктиз», сумму похищенного также затрудняется назвать. Все указывала в заявлении при обращении в полицию. 

В ходе судебного разбирательства в соответствии с требованиями ч.3 ст.281 УПК РФ, ввиду существенных противоречий между ранее данными показаниями и показаниями, данными в суде, суд по ходатайству прокурора, огласил показания представителя ФИО14, полученные на стадии дознания. 

Из показаний представителя ООО «Розница К-1» ФИО14, следует, что 

<

дата> она вышла замуж, и сменила фамилию с ФИО6 на ФИО7. Она состоит в должности управляющей объектом магазина «Мария-Ра», расположенного по адресу: ул. Желябова, д. 3 «В» в г. Анжеро-Судженске. Магазин работает без перерыва и выходных с 8 часов до 23 часов. В торговом зале магазина установлены камеры видеонаблюдения, которые соответствуют реальному времени. Кассовая зона находится с левой стороны от входа в торговый зал. Противокражных ворот на выходе из магазина нет.

23.06.2023 она находилась на своем рабочем месте, просматривала вместе с заместителем управляющего объектом ФИО23 архив видеозаписей. При просмотре записи с камер видеонаблюдения она обнаружила, что 21.06.2023 примерно в 16.05 часов в их магазин зашел ФИО2 ФИО2 она уже давно знает, как лицо, ранее совершавшее кражи из магазинов. Она его сразу узнала по походке, по лицу, по телосложению. Он был одет в футболку с длинным рукавом серого цвета, синие джинсы, черные ботинки. В руках у него находился черный полиэтиленовый пакет. ФИО2 прошелся по торговому залу, затем остановился напротив стеллажей с косметическими средствами и начал брать с полок шампунь для волос «Фруктис» в количестве 2 флакона по цене за флакон 167 рублей 90 копеек, на сумму 335 рублей 80 копеек, шампунь для волос «ФИО5 Про Ви» в количестве 2 флакона по цене за флакон 239 рублей 60 копеек, на сумму 479 рублей 20 копеек, бальзам для волос «Фруктис» в количестве 2 флакона по цене за флакон 174 рубля 90 копеек, на сумму 349 рублей 80 копеек, на общую сумму 1164 рубля 80 копеек. 4 флакона шампуня для волос и 2 флакона бальзама для волос ФИО2 спрятал в принесенный с собой пакет. После чего направился на выход, мимо кассовой зоны, за товар не рассчитался, вышел из магазина, т.е. похитил товар. За ФИО2 никто не бежал, в след ему никто ничего не кричал. 

После того как она просмотрела запись с камер видеонаблюдения, она сразу же провела инвентаризацию, в ходе которой выявилась недостача товара, а именно: шампунь для волос «Фруктис» в количестве 2 флакона по цене за флакон 167 рублей 90 копеек, на сумму 335 рублей 80 копеек, шампунь для волос «ФИО5 Про Ви» в количестве 2 флакона по цене за флакон 239 рублей 60 копеек, на сумму 479 рублей 20 копеек, бальзам для волос «Фруктис» в количестве 2 флакона по цене за флакон 174 рубля 90 копеек, на сумму 349 рублей 80 копеек, на общую сумму 1164 рубля 80 копеек без учета НДС.

Таким образом, действиями ФИО2 ООО «Розница К-1» был причинен материальный ущерб в сумме 1164 рубля 80 копеек (т. 2л.д. 39-40).

ФИО14 подтвердила оглашенные показания. Пояснила, что в связи с неоднократными фактами хищений из магазина забыла подробности. Настаивает на заявленном гражданском иске, ущерб не возмещен. Наказание подсудимому оставила на усмотрение суда.

Показаниями свидетеля Свидетель №1 оглашёнными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, согласно которых он работает в магазине «Мария-Ра» ООО «Розница К-1», расположенный по адресу: 

<

адрес> в должности заместителя управляющего объектом. Магазин работает без перерыва и выходных с 8 часов до 23 часов. В торговом зале магазина установлены камеры видеонаблюдения, которые соответствуют реальному времени. Кассовая зона находится с левой стороны от входа в торговый зал. Противокражных ворот на выходе из магазина нет.

23.06.2023 он находился на работе, занимался своими обязанностями. Со слов ФИО14 ему стало известно, что 21.06.2023 в их магазине произошло хищение товара. При совместном осмотре видеозаписей с ФИО14 он обнаружил, что 21.06.2023 примерно в 16.05 часов в их магазин зашел ФИО2. ФИО2 она уже давно знает, как лицо, ранее совершавшее кражи из магазинов. Он его сразу узнал по походке, по лицу, по телосложению. Он был одет в футболку с длинным рукавом серого цвета, синие джинсы, черные ботинки. В руках у него находился черный полиэтиленовый пакет. ФИО2 прошелся по торговому залу, затем остановился напротив стеллажей с косметическими средствами и начал брать с полок шампунь для волос «Фруктис» в количестве 2 флакона по цене за флакон 167 рублей 90 копеек, на сумму 335 рублей 80 копеек, шампунь для волос «ФИО5 Про Ви» в количестве 2 флакона по цене за флакон 239 рублей 60 копеек, на сумму 479 рублей 20 копеек, бальзам для волос «Фруктис» в количестве 2 флакона по цене за флакон 174 рубля 90 копеек, на сумму 349 рублей 80 копеек, на общую сумму 1164 рубля 80 копеек. 4 флакона шампуня для волос и 2 флакона бальзама для волос ФИО2 спрятал в принесенный с собой пакет. После чего направился на выход, мимо кассовой зоны, за товар не рассчитался, вышел из магазина, т.е. похитил товар. За ФИО2 никто не бежал, в след ему никто ничего не кричал.

После того как они просмотрели запись с камер видеонаблюдения, управляющая объектом ФИО14 сразу же провела инвентаризацию, в ходе которой выявилась недостача 4 флаконов шампуня для волос и 2 флаконов бальзама ля волос на общую сумму 1164 рубля 80 копеек. Общий ущерб составил 1164 рубля 80 копеек без учета НДС. После этого ФИО14 позвонила в полицию и написала заявление о привлечении ФИО2 к уголовной ответственности (т.2 л.д.62-63).

Вина подсудимого ФИО2 по эпизоду от 21.06.2023, также подтверждается письменными доказательствами, которые были исследованы в судебном заседании, а именно:

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, согласно которого было осмотрено помещение магазина «Мария-Ра», принадлежащего ООО «Розница К-1», расположенного по адресу 

<

адрес>, в ходе которого изъят CD-R диск № № с записью с камер видеонаблюдения за 

<

дата> (Том 2 л.д. 26-27);

- заявлением гр.ФИО9 от 

<

дата>, согласно которого она просит привлечь к ответственности неизвестного гражданина, который 

<

дата> около 16.05часов похитил из магазина «Мария-Ра» по 

<

адрес> товар на сумму 1164 рубля80 копеек (Том 2 л.д. 17);

- протоколом выемки от 

<

дата>, согласно которого в кабинете № по 

<

адрес> в г. Анжеро-Судженске у представителя, потерпевшего ООО «Розница К-1»ФИО14 были изъяты справка об ущербе на сумму 1164 рубля80 копеек, акт инвентаризации, товарно-транспортная накладная № от 01/06/2023г., свидетельства в количестве 2 штук, устав ООО «Розница К-1» (Том 2, л.д. 42-43);

- справкой об ущербе, согласно которой в результате хищения 

<

дата> из маг. «Мария-Ра» был похищен товар: шампунь для волос «Фруктис» в количестве 2 флакона по цене за флакон 167 рублей 90 копеек, на сумму 335 рублей 80 копеек, шампунь для волос «ФИО5 Про Ви» в количестве 2 флакона по цене за флакон 239 рублей 60 копеек, на сумму 479 рублей 20 копеек, бальзам для волос «Фруктис» в количестве 2 флакона по цене за флакон 174 рубля 90 копеек, на сумму 349 рублей 80 копеек, на общую сумму 1164 рубля 80 копеек без учета НДС. Стоимость указана закупочная, без учета НДС (Том 2 л.д. 44);

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которого в кабинете № по 

<

адрес> в присутствии подозреваемого ФИО2, адвоката Лазаревой Н.В.был осмотрен СD-R диск № записью с камер видеонаблюдения, изъятый в магазине «Мария-Ра» ООО «Розница К-1», расположенного по адресу 

<

адрес> в г. Анжеро-Судженске, на которой видно, как 21.06.2023 ФИО2 из указанного магазина похитилтовар (Том 2 л.д.64-65);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 

<

дата>, согласно которого осмотренный СD-R диск № № с видеозаписью из магазина «Мария-Ра» ООО «Розница К-1», расположенного по адресу 

<

адрес> за 21.06.2023г. был признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (Том 2 л.д. 67).

По преступлению, совершенному 11.07.2023 в период времени с 10час. 05мин. до 10час. 15мин.:

Показаниями представителя потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО16 оглашёнными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, согласно которых она состоит в должности директора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Магазин работает без перерыва и выходных с 8 часов до 22 часов. В торговом зале магазина установлены камеры видеонаблюдения. Кассовая зона находится с левой стороны от входа в торговый зал. Противокражных ворот на выходе из магазина нет.

11.07.2023 она находилась на работе, просматривала видеокамеры, установленные в их магазине «Пятерочка», расположенном по 

<

адрес>. На записях от 11.07.2023 года она увидела, что примерно в 10.07 часов в магазин зашел ФИО2, она его узнала, так как ранее он у них уже совершал хищения. ФИО2 был одет в черный спортивный костюм «Адидас» с тремя белыми полосками, на голове у него была надета бейсболка черного цвета с логотипом «Найк», на ногах были обуты кроссовки черного цвета. Через плечо у ФИО2 висела черная сумка. Он прошелся по торговому залу, затем остановился напротив стеллажей с шоколадными конфетами и взял с верхней полки набор шоколадных конфет «MERCI ассорти» весом 250 грамм в количестве 7 коробок по цене за коробку 248 рублей 52 копейки, на сумму 1739 рублей 64 копейки. 7 коробок конфет «Мерси» ФИО2 спрятал в свои штаны, надетые на нем. После чего прошел мимо кассовой зоны, за товар не рассчитывался, вышел из магазина, то есть похитил товар. За ФИО2 никто не бежал, в след ему никто ничего не кричал. 

После того как она просмотрела запись с камер видеонаблюдения она сразу же провела инвентаризацию по шоколадным конфетам «Мерси», в ходе которой выявилась недостача товара, а именно: набор шоколадных конфет «MERCI ассорти» весом 250 грамм в количестве 7 коробок по цене за коробку 248 рублей 52 копейки, на общую сумму 1739 рублей 64 копейки без учета НДС.

Действиями ФИО2 ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб в сумме 1739 рублей 64 копейки (т. 1 л.д. 85-86).

Показаниями свидетеля Свидетель №2 оглашёнными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, согласно которых она работает продавцом-кассиром в магазине «Пятерочка», расположенном по 

<

адрес> городе Анжеро-Судженске. В ее обязанности входит выкладка товаров, обслуживание на кассе покупателей и т.д. Часы работы магазина с 8.00 до 22.00 без перерыва и выходных. В магазине установлены камеры видеонаблюдения, но они не весь охватывают торговый зал. Время на записи соответствует реальному времени. 

11.07.2023 она находилась на работе и совместно с директором магазина ФИО16 просматривала архив видеозаписей. При просмотре записи с камер видеонаблюдения она обнаружила, что 11.07.2023 примерно в 10.07 часов в их магазин зашел ФИО2 она его узнала, так как ранее он у нихуже совершал хищения. ФИО2 был одет в черный спортивный костюм «Адидас» с тремя белыми полосками, на голове у него была надета бейсболка черного цвета с логотипом «Найк», на ногах были обуты кроссовки черного цвета. Через плечо у ФИО2 висела черная сумка. Он прошелся по торговому залу, затем остановился напротив стеллажей с шоколадными конфетами и взял с верхней полки набор шоколадных конфет «MERCI ассорти» весом 250 грамм в количестве 7 коробок по цене за коробку 248 рублей 52 копейки, на сумму 1739 рублей 64 копейки. 7 коробок конфет «Мерси» ФИО2 спрятал в свои штаны, надетые на нем. После чего прошел мимо кассовой зоны, за товар не рассчитывался, вышел из магазина, то есть похитил товар. За ФИО2 никто не бежал, в след ему никто ничего не кричал. 

После просмотра видеозаписей ФИО16 сразу провела инвентаризацию по шоколадным конфетам, в ходе которой было установлено, что ФИО2 был похищен: набор шоколадных конфет «MERCI ассорти» весом 250 грамм в количестве 7 коробок по цене за коробку 248 рублей 52 копейки, на общую сумму 1739 рублей 64 копейки без учета НДС, а затем та позвонила в полицию и сообщила о хищении товара ФИО2(т.1 л.д. 102-103).

Вина подсудимого ФИО2 по эпизоду от 11.07.2023 в период времени с 10час. 05мин. до 10час. 15мин., также подтверждается письменными доказательствами, которые были исследованы в судебном заседании, а именно:

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, согласно которого было осмотрено помещение магазина «Пятерочка», принадлежащего ООО «Агроторг», расположенного по адресу 

<

адрес>, в ходе которого изъят CD-R диск № № с записью с камер видеонаблюдения за 

<

дата> (Том 1 л.д. 74-75);

- заявлением гр. ФИО16 от 

<

дата>, согласно которого она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое

<

дата> около 10.08 часов похитил из магазина «Пятерочка» по 

<

адрес> товар на сумму 1739 рублей64 копейки (Том 1 л.д. 68);

- протокол выемки от 

<

дата>, согласно которого в кабинете № по 

<

адрес> в г. Анжеро-Судженске у представителя, потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО16 были изъяты справка об ущербе на сумму 1739 рублей64 копейки, акт инвентаризации, счет-фактура № от 24.01.2023г., свидетельства в количестве 2 штук, устав ООО «Агроторг» (Том 1 л.д. 88-89);

- справкой об ущербе, согласно которой в результате хищения 

<

дата> из маг. «Пятерочка» был похищен товар:набор шоколадных конфет «MERCI ассорти» весом 250 грамм в количестве 7 коробок по цене за коробку 248 рублей 52 копейки, на общую сумму 1739 рублей 64 копейки без учета НДС. Стоимость указана закупочная, без учета НДС (Том 1 л.д. 90);

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которого в кабинете № по 

<

адрес> «а» в присутствии подозреваемого ФИО2, адвоката Лазаревой Н.В. был осмотрен СD-R диск № с записью с камер видеонаблюдения, изъятый в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу 

<

адрес>, на которой видно, как 11.07.2023 года ФИО2 из указанного магазина похитил товар (Том 1 л.д. 116-117);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 

<

дата>, согласно которого осмотренный СD-R диск № hGX207223857B04 с видеозаписью из магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу 

<

адрес> за 

<

дата> был признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (Том 1 л.д. 118).

По преступлению, совершенному 11.07.2023 в период времени с 16час. 20мин. до 16час. 30мин.:

Представитель потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО15 в судебном заседании пояснила, что работает директором магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> в ТЦ «Сити». Антикражных ворот в магазине нет, имеются только камеры видеонаблюдения. Время работы магазина с 08час. до 22час. ФИО2 ей знаком как лицо склонное к совершению краж из магазинов города. Примерно в конце июля 2023 года при просмотре записей с камер видеонаблюдения было выявлено как ФИО2 совершает хищение товара из магазина. Брал с полки зубную пасту, крем-краску для волос, складывал в принесенный с собой пакет, вышел из магазина не рассчитавшись. Одет был ФИО2 в темный костюм, бейсболка, сумка через плечо. Данную запись она лично просматривала. Вызвали полицию. Проводили инвентаризацию, делали справку о стоимости похищенного, на сколько помнит, стоимость товара в справке указывалась без учета НДС.

В ходе судебного разбирательства в соответствии с требованиями ч.3 ст.281 УПК РФ, ввиду существенных противоречий между ранее данными показаниями и показаниями данными в суде, суд по ходатайству прокурора, огласил показания представителя ФИО15, полученные на стадии дознания. 

Из показаний представителя ООО «Агроторг» ФИО15, следует, что она состоит в должности директора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> в г. Анжеро-Судженске. Магазин работает без перерыва и выходных с 8 часов до 22 часов. В торговом зале магазина установлены камеры видеонаблюдения. Кассовая зона находится с левой стороны от входа в торговый зал. Противокражных ворот на выходе из магазина нет.

13.07.2023 она находилась на работе, просматривала видеокамеры, установленные в их магазине «Пятерочка», расположенном по 

<

адрес>. На записях от 11.07.2023 она увидела, что примерно в 16.23 часов в магазин зашел ФИО2 она его узнала, так как ранее он у них уже совершал хищения. Она его сразу узнала по лицу, по худощавому телосложению, по глазам. Он был одет в спортивный черный костюм с тремя белыми полосками, на голове бейсболка черного цвета с логотипом «Найк», черные кроссовки. Через плечо у него висела сумка черного цвета. Он прошелся по торговому залу, затем подошел к стеллажу с косметическими средствами, достал из кармана своей олимпийки, надетой на нем полиэтиленовый пакет и начал брать с полок крем-краску «Pallette 4-60» объемом 110 мл. в количестве 3 штук по цене за штуку 131 рубль 36 копеек, на сумму 394 рубля 08 копеек, зубную пасту «Sensodyne ежедневная защита морозная мята» в количестве 6 штук по цене за штуку 122 рубля 91 копейка, на сумму 737 рублей 46 копеек, зубную пасту «Sensodyne мгновенный эффект» в количестве 8 штук по цене за штуку 279 рублей 00 копеек, на сумму 2232 рубля 00 копеек, на общую сумму 3363 рубля 54 копейки. Весь товар ФИО2 спрятал в принесенный с собой пакет. После чего направился к выходу магазина, к кассовой зоне не подходил, за товар не рассчитался, вышел из магазина с похищенным товаром. За ФИО2 никто не бежал, в след ему никто ничего не кричал.

После того как она просмотрела запись с камер видеонаблюдения она сразу же провела инвентаризацию по косметическим средствам, в ходе которой выявилась недостача товара, а именно: крем-краску «Pallette 4-60» объемом 110 мл. в количестве 3 штук по цене за штуку 131 рубль 36 копеек, на сумму 394 рубля 08 копеек, зубную пасту «Sensodyne ежедневная защита морозная мята» в количестве 6 штук по цене за штуку 122 рубля 91 копейка, на сумму 737 рублей 46 копеек, зубную пасту «Sensodyne мгновенный эффект» в количестве 8 штук по цене за штуку 279 рублей 00 копеек, на сумму 2232 рубля 00 копеек, на общую сумму 3363 рубля 54 копейки без учета НДС.

Действиями ФИО2 ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб в сумме 3363 рубля 54 копейки (т. 1 л.д. 22-23).

ФИО15 подтвердила оглашенные показания. Пояснила, что в связи с неоднократными фактами хищений из магазина забыла подробности. Настаивает на заявленном гражданском иске, ущерб не возмещен. Наказание подсудимому оставила на усмотрение суда.

Показаниями свидетеля Свидетель №5 оглашёнными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, согласно которых она работает администратором в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном в Анжеро-Судженске по 

<

адрес>. В торговом зале магазина «Пятерочка», установлено несколько видеокамер. Охраны в магазине нет. В магазине на кассах имеется тревожная кнопка, заключен договор с ЧОП «Охрана», сотрудники которого приезжают в случае нажатия данной кнопки. Выход из торгового зала магазина через входную зону так же возможен. В магазине периодически проводится инвентаризация, при выявлении потерь ТМЦ просматриваются записи с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале, а также в подсобных помещениях. В магазине установлены камеры видеонаблюдения, которые соответствуют реальному времени.

13.07.2023 она находилась на своем рабочем месте, занималась своими обязанностями. Со слов директора магазина ФИО15 ей стало известно, что около 16.23 часов 11.07.2023 в их магазине произошло хищение товара гражданином ФИО2 При совместном просмотре видеокамер, установленных в их магазине, она увидела, что около 16.23 часов 11.07.2023 в их магазин зашел ФИО2. ФИО2 она знает давно, так как тот часто был замечен в кражах из их и других магазинов. Она его сразу узнала по лицу, по худощавому телосложению, по глазам. Тот был одет в спортивный черный костюм с тремя белыми полосками, на голове бейсболка черного цвета с логотипом «Найк», черные кроссовки. Через плечо у него висела сумка черного цвета. Он прошелся по торговому залу, затем подошел к стеллажу с косметическими средствами, достал из кармана своей олимпийки, надетой на нем полиэтиленовый пакет и начал брать с полок крем-краску «Pallette 4-60» объемом 110 мл. в количестве 3 штук по цене за штуку 131 рубль 36 копеек, на сумму 394 рубля 08 копеек, зубную пасту «Sensodyne ежедневная защита морозная мята» в количестве 6 штук по цене за штуку 122 рубля 91 копейка, на сумму 737 рублей 46 копеек, зубную пасту «Sensodyne мгновенный эффект» в количестве 8 штук по цене за штуку 279 рублей 00 копеек, на сумму 2232 рубля 00 копеек, на общую сумму 3363 рубля 54 копейки. Весь товар ФИО2 спрятал в принесенный с собой пакет. После чего направился к выходу магазина, к кассовой зоне не подходил, за товар не рассчитался, вышел из магазина с похищенным товаром. За ФИО2 никто не бежал, в след ему никто ничего не кричал.

ФИО15 сразу же провела инвентаризацию по косметическим средствам, в ходе которой было установлено, что ФИО2 было похищено: крем-краска «Pallette 4-60» объемом 110 мл. в количестве 3 штук по цене за штуку 131 рубль 36 копеек, на сумму 394 рубля 08 копеек, зубная паста «Sensodyne ежедневная защита морозная мята» в количестве 6 штук по цене за штуку 122 рубля 91 копейка, на сумму 737 рублей 46 копеек, зубная паста «Sensodyne мгновенный эффект» в количестве 8 штук по цене за штуку 279 рублей 00 копеек, на сумму 2232 рубля 00 копеек, на общую сумму 3363 рубля 54 копейки без учета НДС. После чего ФИО8 позвонила в полицию и сообщила о хищении товара гражданином ФИО2 (т.1 л.д. 53-54).

Вина подсудимого ФИО2 по эпизоду от 11.07.2023 в период времени с 16час. 20мин. до 16час. 30мин., также подтверждается письменными доказательствами, которые были исследованы в судебном заседании, а именно:

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, согласно которого было осмотрено помещение магазина «Пятерочка», принадлежащего ООО «Агроторг», расположенного по адресу 

<

адрес>, в ходе которого изъят CD-R диск № c записью с камер видеонаблюдения за 

<

дата> (Том 1 л.д. 6-8);

- заявлением гр. ФИО15 от 

<

дата>, согласно которого она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 11.07.2023 года около 16.23 часов похитил из магазина «Пятерочка» по 

<

адрес> товар на сумму 3363 рубля54 копейки (Том 1 л.д. 4);

- протоколом выемки от 

<

дата>, согласно которого в кабинете № по 

<

адрес> в г. Анжеро-Судженске у представителя, потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО15 были изъяты справка об ущербе на сумму 3363 рубля54 копейки, акт инвентаризации, счет-фактура № от 19.05.2023г., свидетельства в количестве 2 штук, устав ООО «Агроторг» (Том 1, л.д. 25-26);

- справкой об ущербе, согласно которой в результате хищения 11.07.2023 года из маг. «Пятерочка» был похищен товар:крем-краска «Pallette 4-60» объемом 110 мл. в количестве 3 штук по цене за штуку 131 рубль 36 копеек, на сумму 394 рубля 08 копеек, зубная паста «Sensodyne ежедневная защита морозная мята» в количестве 6 штук по цене за штуку 122 рубля 91 копейка, на сумму 737 рублей 46 копеек, зубная паста «Sensodyne мгновенный эффект» в количестве 8 штук по цене за штуку 279 рублей 00 копеек, на сумму 2232 рубля 00 копеек, на общую сумму 3363 рубля 54 копейки без учета НДС (Том 1 л.д. 27);

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которого в кабинете № по 

<

адрес> в присутствии подозреваемого ФИО2, адвоката Лазаревой Н.В. был осмотрен СD-R диск № с записью с камер видеонаблюдения, изъятый в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу 

<

адрес>, на которой видно, как 11.07.2023 года ФИО2 из указанного магазина похитил товар (Том 1 л.д. 57-58);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 

<

дата>, согласно которого осмотренный СD-R диск № с видеозаписью из магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу 

<

адрес> за 

<

дата> был признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (Том 1 л.д. 59).

По преступлению, совершенному 19.07.2023:

Представитель потерпевшего ООО «Новэкс» ФИО13 в судебном заседании пояснила, что она работает в компании ООО «Новескс» в должности директора магазина, находящегося по адресу 

<

адрес> ТЦ Сибирский городок. График работы магазина- ежедневно с 09час. до 18час. В магазине установлены камеры видеонаблюдения, однако время на записи может емного разница с реальным. Кассовая зона в магазине находится слева от входа. Антикражные ворота присутствуют в количестве трех штук, работают. Подсудимый ФИО2 ей знаком, в июле месяце 2023 года им было совершено два эпизода хищения товара из магазина, один из которых был 19.07.2023. ФИО2 похитил дезодорант в количестве 8штук. Хищение было выявлено на следующий день, т.е. 20.07.2023, при просмотре записи по камерам видеонаблюдения. Сначала обратили внимание, что полка с дезодорантами пустует, хотя продаж данного товара не было в таком количестве, пошли просмотреть запись с камер видеонаблюдения, увидели как ФИО2 похищает товар. ФИО2 был известен, т.к. у них имеется в ватсап группа, где работники магазинов сообщают о хищениях и выкладывают фотографии лиц их совершивших. Поэтому они ФИО2 сразу опознали, сообщили в полицию. Помнит, что ФИО2 был одет в темно-серую футболку, шорты, кроссовки, через плечо была сумка. Головного убора на нем не было. По записи было видно, что он берет с полки това- дезодорант «Дав» «Олспайс», откусывал с них антикражные датчики и складывал в принесенный с собой пакет. Всего похитил 8 дезодорантов на общую сумму 1998,59руб. Сумма указана без учета НДС. 

В ходе судебного разбирательства в соответствии с требованиями ч.3 ст.281 УПК РФ, ввиду существенных противоречий между ранее данными показаниями и показаниями данными в суде, суд по ходатайству прокурора, огласил показания представителя ФИО13, полученные на стадии дознания. 

Из показаний представителя ООО «Новэкс» ФИО13, следует, что она состоит в должности директора магазина «Новэкс», расположенного по адресу: 

<

адрес> «А» в ТЦ «Сибирский городок». Магазин работает без перерыва и выходных с 9 часов до 20 часов. В торговом зале магазина установлены камеры видеонаблюдения, которые соответствуют реальному времени. На одной из камер видеонаблюдения, а именно над отделом с шампунями сначала отображается месяц, затем дата, а после год. На остальных камерах видеонаблюдения отображается сначала дата, затем месяц, а после год. Кассовая зона находится с левой стороны от входа в торговый зал. Антикражные ворота на выходе из магазина имеются, но они не всегда срабатывают.

20.07.2023 она находилась на своем рабочем месте, просматривала архив видеозаписей. При просмотре записи с камер видеонаблюдения она обнаружила, что 19.07.2023 года около 18.58 часов в их магазин зашел ФИО2. ФИО2 она уже давно знает, как лицо, ранее совершавшее кражи из магазинов. Она его сразу узнала по походке, по лицу, по телосложению. Он был одет в футболку черного цвета, черные шорты, серые носки, черные кроссовки, без головного убора. Через плечо у него находилась сумка черного цвета, в руках находился полиэтиленовый пакет. ФИО2 прошелся по торговому залу, затем остановился напротив стеллажей с дезодорантами и начал брать с полок дезодорант «P&G Олд Спайс мужской Стик Whitewater» объемом 50/60 мл. в количестве 1 штука по цене 336 рублей 19 копеек, дезодорант «Un. Dove женский стик Невидимый» объемом 40 мл. в количестве 3 штук по цене за штуку 215 рублей 68 копеек, на сумму 647 рублей 04 копейки, дезодорант «P&G Олд Спайс мужской Стик Wolfthorn» объемом 50/60 мл. в количестве 1 штука по цене 336 рублей 19 копеек, дезодорант «Un. Dove женский стик Нежность пудры» объемом 40 мл. в количестве 2 штук по цене за штуку 215 рублей 90 копеек, на сумму 431 рубль 80 копеек, дезодорант «Un. Dove женский стик Невидимый Нежность лепестков» объемом 40 мл. в количестве 1 штука по цене 247 рублей 37 копеек, на сумму 647 рублей 04 копейки, на общую сумму 1998 рублей 59 копеек без учета НДС. Перед тем как спрятать дезодоранты в пакет, ФИО2 на них зубами отгрыз антикражные чипы, а после этого только спрятал 8 штук дезодорантов в принесенный с собой пакет, а сами чипы смял и выбросил на полки ниже стеллажа. После чего направился на выход, мимо кассовой зоны, за товар не рассчитался, вышел из магазина, т.е. похитил 8 штук дезодорантов. За ФИО2 никто не бежал, в след ему никто ничего не кричал. 

После того как она просмотрела запись с камер видеонаблюдения, она сразу же провела инвентаризацию, в ходе которой выявилась недостача товара, а именно: дезодорант «P&G Олд Спайс мужской Стик Whitewater» объемом 50/60 мл. в количестве 1 штука по цене 336 рублей 19 копеек, дезодорант «Un. Dove женский стик Невидимый» объемом 40 мл. в количестве 3 штук по цене за штуку 215 рублей 68 копеек, на сумму 647 рублей 04 копейки, дезодорант «P&G Олд Спайс мужской Стик Wolfthorn» объемом 50/60 мл. в количестве 1 штука по цене 336 рублей 19 копеек, дезодорант «Un. Dove женский стик Нежность пудры» объемом 40 мл. в количестве 2 штук по цене за штуку 215 рублей 90 копеек, на сумму 431 рубль 80 копеек, дезодорант «Un. Dove женский стик Невидимый Нежность лепестков» объемом 40 мл. в количестве 1 штука по цене 247 рублей 37 копеек, на сумму 647 рублей 04 копейки, на общую сумму 1998 рублей 59 копеек без учета НДС.

Действиями ФИО2 ООО «Новэкс» был причинен материальный ущерб в сумме 1998 рублей 59 копеек (Т. 1 л.д. 147-148).

ФИО13 подтвердила оглашенные показания. Пояснила, что в связи с неоднократными фактами хищений из магазина забыла подробности. Настаивает на заявленном гражданском иске, ущерб не возмещен. Наказание подсудимому оставила на усмотрение суда.

Свидетель Свидетель №3 в судебном заседании пояснила, что работает в магазине «Новэкс» по 

<

адрес> в должности заместителя директора магазина. ФИО2 знает внешне, тот периодически в их магазине совершает кражи. В магазине имеются антикражные ворота, установлены видеокамеры. На сколько помнит, это было 20 июля 2023 года, она в магазине увидела ФИО2, тот стоял у полки с дезодорантами, когда увидел её, то сделал вид, что нюхает шампуни, потом стал говорить, что они у них очень дорого стоят, после чего удалился. Она сразу же стала просматривать записи с камер видеонаблюдения и увидела как тот с полки берет дезодоранты, зубами убирает с них антикражные чипы, скложил дезодорант в пакет и удалился из магазина. Она сразу о факте хищения сообщила директору магазина ФИО13, совместно с той провели акт инвентаризации, факт хищения подтвердился, вызвали полицию. Сумму и наименование похищенного сейчас назвать затрудняется, прошло много времени. 

В ходе судебного разбирательства в соответствии с требованиями ч.3 ст.281 УПК РФ, ввиду существенных противоречий между ранее данными показаниями и показаниями данными в суде, суд по ходатайству прокурора огласил показания свидетеля Свидетель №3, полученные на стадии дознания. 

Из показаний свидетеля Свидетель №3, следует, что она работает заместителем директора в магазине «Новэкс» ООО «Новэкс», расположенном в городе Анжеро-Судженске по 

<

адрес>» в ТЦ «Сибирский городок». В торговом зале магазина «Новэкс», установлено несколько видеокамер. Охраны в магазине нет. В магазине на кассах имеется тревожная кнопка, заключен договор с ЧОП «Охрана», сотрудники которого приезжают в случае нажатия данной кнопки. В магазине периодически проводится инвентаризация, при выявлении потерь ТМЦ просматриваются записи с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале, а также в подсобных помещениях. В магазине установлены камеры видеонаблюдения, которые соответствуют реальному времени. На выходе из магазина имеются антикражные ворота, которые не на все товары срабатывают.

20.07.2023 она находилась на своем рабочем месте просматривала архив видеозаписей совместно с директором магазина ФИО13 При просмотре записи с камер видеонаблюдения она обнаружила, что 19.07.2023 года около 18.58 часов в их магазин зашел ФИО2. ФИО2 она уже давно знает, как лицо, ранее совершавшее кражи из магазинов. Она его сразу узнала по походке, по лицу, по телосложению. Он был одет в футболку черного цвета, черные шорты, серые носки, черные кроссовки, без головного убора. Через плечо у него находилась сумка черного цвета, в руках находился полиэтиленовый пакет. ФИО2 прошелся по торговому залу, затем остановился напротив стеллажей с дезодорантами и начал брать с полок дезодорант «P&G Олд Спайс мужской Стик Whitewater» объемом 50/60 мл. в количестве 1 штука по цене 336 рублей 19 копеек, дезодорант «Un. Dove женский стик Невидимый» объемом 40 мл. в количестве 3 штук по цене за штуку 215 рублей 68 копеек, на сумму 647 рублей 04 копейки, дезодорант «P&G Олд Спайс мужской Стик Wolfthorn» объемом 50/60 мл. в количестве 1 штука по цене 336 рублей 19 копеек, дезодорант «Un. Dove женский стик Нежность пудры» объемом 40 мл. в количестве 2 штук по цене за штуку 215 рублей 90 копеек, на сумму 431 рубль 80 копеек, дезодорант «Un. Dove женский стик Невидимый Нежность лепестков» объемом 40 мл. в количестве 1 штука по цене 247 рублей 37 копеек, на сумму 647 рублей 04 копейки, на общую сумму 1998 рублей 59 копеек без учета НДС. Перед тем как спрятать дезодоранты в пакет, ФИО2 на них зубами отгрыз антикражные чипы, а после этого только спрятал 8 штук дезодорантов в принесенный с собой пакет, а сами чипы смял и выбросил на полки ниже стеллажа. После чего направился на выход, мимо кассовой зоны, за товар не рассчитался, вышел из магазина, т.е. похитил 8 штук дезодорантов. За ФИО2 никто не бежал, в след ему никто ничего не кричал. 

Директор магазина ФИО13 сразу провела инвентаризация, в ходе которой подтвердилась недостача товара, а именно: дезодорант «P&G Олд Спайс мужской Стик Whitewater» объемом 50/60 мл. в количестве 1 штука по цене 336 рублей 19 копеек, дезодорант «Un. Dove женский стик Невидимый» объемом 40 мл. в количестве 3 штук по цене за штуку 215 рублей 68 копеек, на сумму 647 рублей 04 копейки, дезодорант «P&G Олд Спайс мужской Стик Wolfthorn» объемом 50/60 мл. в количестве 1 штука по цене 336 рублей 19 копеек, дезодорант «Un. Dove женский стик Нежность пудры» объемом 40 мл. в количестве 2 штук по цене за штуку 215 рублей 90 копеек, на сумму 431 рубль 80 копеек, дезодорант «Un. Dove женский стик Невидимый Нежность лепестков» объемом 40 мл. в количестве 1 штука по цене 247 рублей 37 копеек, на сумму 647 рублей 04 копейки, на общую сумму 1998 рублей 59 копеек без учета НДС, а затем позвонила в полицию и сообщила о хищении товара из их магазина (т.1 л.д. 182-183).

Свидетель №3 подтвердила оглашенные показания. Пояснила, что в связи с давностью события забыла подробности. 

Вина подсудимого ФИО2 по эпизоду от 19.07.2023, также подтверждается письменными доказательствами, которые были исследованы в судебном заседании, а именно:

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, согласно которого было осмотрено помещение магазина «Новэкс», принадлежащего ООО «Новэкс», расположенного по адресу 

<

адрес>, в ходе которого изъят CD-R диск № записью с камер видеонаблюдения за 

<

дата> (Том 1 л.д. 136-138);

- заявлением гр. ФИО13 от 

<

дата>, согласно которого она просит привлечь к ответственности ФИО2, который 19.07.2023 около 18.57 часов похитил из магазина «Новэкс» по 

<

адрес> товар на сумму 1998 рублей59 копеек (Том 1 л.д. 125);

- протоколом выемки от 

<

дата>, согласно которого в кабинете № по 

<

адрес> в г. Анжеро-Судженске у представителя, потерпевшего ООО «Новэкс» ФИО13 были изъяты справка об ущербе на сумму 1998 рублей59 копеек, акт инвентаризации, товарная-накладная № от 28.06.2023г., свидетельства в количестве 2 штук, устав ООО «Новэкс» (Том 1, л.д. 150-151);

- справкой об ущербе, согласно которой в результате хищения 

<

дата> из маг. «Новэкс» был похищен товар:дезодорант «P&G Олд Спайс мужской Стик Whitewater» объемом 50/60 мл. в количестве 1 штука по цене 336 рублей 19 копеек, дезодорант «Un. Dove женский стик Невидимый» объемом 40 мл. в количестве 3 штук по цене за штуку 215 рублей 68 копеек, на сумму 647 рублей 04 копейки, дезодорант «P&G Олд Спайс мужской Стик Wolfthorn» объемом 50/60 мл. в количестве 1 штука по цене 336 рублей 19 копеек, дезодорант «Un. Dove женский стик Нежность пудры» объемом 40 мл. в количестве 2 штук по цене за штуку 215 рублей 90 копеек, на сумму 431 рубль 80 копеек, дезодорант «Un. Dove женский стик Невидимый Нежность лепестков» объемом 40 мл. в количестве 1 штука по цене 247 рублей 37 копеек, на сумму 647 рублей 04 копейки, на общую сумму 1998 рублей 59 копеек без учета НДС (Том 1 л.д. 152);

- протокол осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которого в кабинете № по 

<

адрес> «а» в присутствии подозреваемого ФИО2, адвоката Лазаревой Н.В. был осмотрен СD-R диск № с записью с камер видеонаблюдения, изъятый в магазине «Новэкс» ООО «Новэкс», расположенного по адресу 

<

адрес>, на которой видно, как 19.07.2023 года ФИО2 из указанного магазина похитил товар (Том 1 л.д. 184-185);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 

<

дата>, согласно которого осмотренный СD-R диск № с видеозаписью из магазина «Новэкс» ООО «Новэкс», расположенного по адресу 

<

адрес> за 

<

дата> был признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (Том 1 л.д. 186).

По преступлению, совершенному 31.07.2023:

Представитель потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО15 в судебном заседании пояснила, что она работает директором магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> в ТЦ «Сити». Антикражных ворот в магазине нет, имеются только камеры видеонаблюдения. Время работы магазина с 08час. до 22час. ФИО2 ей знаком как лицо склонное к совершению краж из магазинов города. Примерно в конце июля 2023 года при просмотре записей с камер видеонаблюдения было выявлено как ФИО2 совершает хищение товара из магазина. Брал с полки шампунь для волос, складывал в принесенный с собой пакет, вышел из магазина не рассчитавшись. Данную запись она лично просматривала. Вызвали полицию. Проводили инвентаризацию, делали справку о стоимости похищенного, насколько помнит, стоимость товара в справке указывалась без учета НДС.

В ходе судебного разбирательства в соответствии с требованиями ч.3 ст.281 УПК РФ, ввиду существенных противоречий между ранее данными показаниями и показаниями данными в суде, суд по ходатайству прокурора, огласил показания представителя ФИО15, полученные на стадии дознания. 

Из показаний представителя ООО «Агроторг» ФИО15, следует, что она состоит в должности директора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> в г. Анжеро-Судженске. Магазин работает без перерыва и выходных с 8 часов до 22 часов. В торговом зале магазина установлены камеры видеонаблюдения. Кассовая зона находится с левой стороны от входа в торговый зал. Противокражных ворот на выходе из магазина нет.

09.08.2023 она находилась на работе, просматривала видеокамеры, установленные в их магазине «Пятерочка», расположенном по 

<

адрес>. На записях от 31.07.2023 она увидела, что примерно в 12.54 часов в магазин зашел ФИО2, она его узнала, так как ранее он у них уже совершал хищения. ФИО2 был одет в красную футболку с коротким рукавом, черные спортивные штаны с белыми полосками, черные кроссовки. На плече у него находилась черная сумка. В правой руке у ФИО2 находился полиэтиленовый пакет. Он прошелся по торговому залу, затем остановился напротив стеллажей с косметическими средствами и начал брать с разных полок товар, а именно: шампунь для волос «Head&Shoulders освещающий ментол» объемом 400 мл. в количестве 1 флакон по цене 365 рублей 38 копеек, шампунь-бальзам «PantenePro-V дополнительный объем» объемом 360 мл. в количестве 2 флакона по цене за флакон 314 рублей 83 копейки, на сумму 629 рублей 66 копеек, шампунь для волос «GarnierFructisSOS восстановление» объемом 400 мл. в количестве 2 флакона по цене за флакон 259 рублей 48 копеек, на сумму 518 рублей 96 копеек, бальзам ополаскиватель для волос «Pantene интенсивная защита восстановление» объемом 200 мл. в количестве 2 флакона по цене за флакон 226 рублей 31 копейка, на сумму 452 рубля 62 копейки, шампунь для волос «ClearVitaabe от выпадения волос» объемом 400 мл. в количестве 2 флакона по цене за флакон 294 рубля 67 копеек, на сумму 589 рублей 34 копейки, на общую сумму 2555 рублей 96 копеек. Весь товар ФИО2 спрятал в принесенный с собой пакет, находящийся при нем. После чего прошел мимо кассовой зоны, за товар не рассчитывался, вышел из магазина, то есть похитил товар. За ФИО2 никто не бежал, в след ему никто ничего не кричал. 

После того как она просмотрела запись с камер видеонаблюдения она сразу же провела инвентаризацию по косметическим средствам, в ходе которой выявилась недостача товара, а именно: шампунь для волос «Head&Shoulders освещающий ментол» объемом 400 мл. в количестве 1 флакон по цене 365 рублей 38 копеек, шампунь-бальзам «PantenePro-V дополнительный объем» объемом 360 мл. в количестве 2 флакона по цене за флакон 314 рублей 83 копейки, на сумму 629 рублей 66 копеек, шампунь для волос «GarnierFructisSOS восстановление» объемом 400 мл. в количестве 2 флакона по цене за флакон 259 рублей 48 копеек, на сумму 518 рублей 96 копеек, бальзам ополаскиватель для волос «Pantene интенсивная защита восстановление» объемом 200 мл. в количестве 2 флакона по цене за флакон 226 рублей 31 копейка, на сумму 452 рубля 62 копейки, шампунь для волос «ClearVitaabe от выпадения волос» объемом 400 мл. в количестве 2 флакона по цене за флакон 294 рубля 67 копеек, на сумму 589 рублей 34 копейки, на общую сумму 2555 рублей 96 копеек без учета НДС.

Действиями ФИО2 ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб в сумме 2555 рублей 96 копеек (т. 1 л.д. 150-151).

ФИО15 подтвердила оглашенные показания. Пояснила, что в связи с неоднократными фактами хищений из магазина забыла подробности. Настаивает на заявленном гражданском иске, ущерб не возмещен. Наказание подсудимому оставила на усмотрение суда.

Показаниями свидетеля Свидетель №5 оглашёнными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, согласно которых она работает администратором в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном в Анжеро-Судженске по 

<

адрес>. В торговом зале магазина «Пятерочка», установлено несколько видеокамер. Охраны в магазине нет. В магазине на кассах имеется тревожная кнопка, заключен договор с ЧОП «Охрана», сотрудники которого приезжают в случае нажатия данной кнопки. Выход из торгового зала магазина через входную зону так же возможен. В магазине периодически проводится инвентаризация, при выявлении потерь ТМЦ просматриваются записи с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале, а также в подсобных помещениях. В магазине установлены камеры видеонаблюдения, которые соответствуют реальному времени.

09.08.2023 она находилась на своем рабочем месте, занималась своими обязанностями. Со слов директора магазина ФИО15 ей стало известно, что около 12.54 часов 31.07.2023 в магазин зашел ФИО2, она его узнала, так как ранее он у них уже совершал хищения. ФИО2 был одет в красную футболку с коротким рукавом, черные спортивные штаны с белыми полосками, черные кроссовки. На плече у него находилась черная сумка. В правой руке у ФИО2 находился полиэтиленовый пакет. Он прошелся по торговому залу, затем остановился напротив стеллажей с косметическими средствами и начал брать с разных полок товар, а именно: шампунь для волос «Head&Shoulders освещающий ментол» объемом 400 мл. в количестве 1 флакон по цене 365 рублей 38 копеек, шампунь-бальзам «PantenePro-V дополнительный объем» объемом 360 мл. в количестве 2 флакона по цене за флакон 314 рублей 83 копейки, на сумму 629 рублей 66 копеек, шампунь для волос «GarnierFructisSOS восстановление» объемом 400 мл. в количестве 2 флакона по цене за флакон 259 рублей 48 копеек, на сумму 518 рублей 96 копеек, бальзам ополаскиватель для волос «Pantene интенсивная защита восстановление» объемом 200 мл. в количестве 2 флакона по цене за флакон 226 рублей 31 копейка, на сумму 452 рубля 62 копейки, шампунь для волос «ClearVitaabe от выпадения волос» объемом 400 мл. в количестве 2 флакона по цене за флакон 294 рубля 67 копеек, на сумму 589 рублей 34 копейки, на общую сумму 2555 рублей 96 копеек. Весь товар ФИО2 спрятал в принесенный с собой пакет, находящийся при нем. После чего прошел мимо кассовой зоны, за товар не рассчитывался, вышел из магазина, то есть похитил товар. За ФИО2 никто не бежал, в след ему никто ничего не кричал. 

ФИО15 сразу же провела инвентаризацию по косметическим средствам, в ходе которой было установлено, что ФИО2 был похищен товар на общую сумму 2555 рублей 96 копеек без учета НДС. После чего ФИО15 позвонила в полицию и сообщила о хищении товара гражданином ФИО2 (т.1 л.д. 193-194).

Вина подсудимого ФИО2 по эпизоду от 31.07.2023, также подтверждается письменными доказательствами, которые были исследованы в судебном заседании, а именно:

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, согласно которого было осмотрено помещение магазина «Пятерочка», принадлежащего ООО «Агроторг», расположенного по адресу 

<

адрес>, в ходе которого изъят CD-R диск № записью с камер видеонаблюдения за 

<

дата> (Том 1 л.д. 135-137);

- заявлением гр. ФИО15 от 

<

дата>, согласно которого она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 

<

дата> около 12.54 часов похитило из магазина «Пятерочка» по 

<

адрес> товар на сумму 2555 рублей 96 копеек (Том 1 л.д. 130);

- протоколом выемки от 

<

дата>, согласно которого в кабинете № по 

<

адрес> в г. Анжеро-Судженске у представителя, потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО15 были изъяты справка об ущербе на сумму 2555 рублей 96 копеек, акт инвентаризации, счет фактуры в количестве 5 штук, свидетельства в количестве 2 штук, устав ООО «Агроторг» (Том 1, л.д. 153-154);

- справкой об ущербе, согласно которой в результате хищения 

<

дата> из маг. «Пятерочка» был похищен товар:шампунь для волос «Head&Shoulders освещающий ментол» объемом 400 мл. в количестве 1 флакон по цене 365 рублей 38 копеек, шампунь-бальзам «PantenePro-V дополнительный объем» объемом 360 мл. в количестве 2 флакона по цене за флакон 314 рублей 83 копейки, на сумму 629 рублей 66 копеек, шампунь для волос «GarnierFructisSOS восстановление» объемом 400 мл. в количестве 2 флакона по цене за флакон 259 рублей 48 копеек, на сумму 518 рублей 96 копеек, бальзам ополаскиватель для волос «Pantene интенсивная защита восстановление» объемом 200 мл. в количестве 2 флакона по цене за флакон 226 рублей 31 копейка, на сумму 452 рубля 62 копейки, шампунь для волос «ClearVitaabe от выпадения волос» объемом 400 мл. в количестве 2 флакона по цене за флакон 294 рубля 67 копеек, на сумму 589 рублей 34 копейки, на общую сумму 2555 рублей 96 копеек без учета НДС (Том 1 л.д. 155);

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которого в кабинете № по 

<

адрес> «а» в присутствии подозреваемого ФИО2, адвоката Лазаревой Н.В. был осмотрен СD-R диск № с записью с камер видеонаблюдения, изъятый в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу 

<

адрес>, на которой видно, как 31.07.2023 ФИО2 из указанного магазина похитил товар (Том 1 л.д. 189-190);

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 

<

дата>, согласно которого осмотренный СD-R диск № с видеозаписью из магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу 

<

адрес> за 

<

дата> был признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (Том 1 л.д. 191).

По преступлению, совершенному 2.08.2023:

Представитель потерпевшего АО «Тандер» ФИО1 в судебном заседании пояснила, что она работает в ООО «Тендер» директором магазина «Магнит», расположенным по 

<

адрес>. В её обязанности входит инвентаризация, ревизия, контроль, установление графика работы. В магазине имеется камеры видеонаблюдения, все фиксируется. ФИО2 ей знаком как лицо, который посещает их магазин и выносит товар. Обстоятельства хищения 2.08.2023 уже не помнит, прошло много времени. Допускает, что в тот день ФИО2 совершил в их магазине хищение шампуней и дезодорантов. Хищение было обнаружено после просмотра записи с камер видеонаблюдения, после чего позвонили в дежурную часть. Сотрудникам полиции предоставляли акт инвентризации, справки о стоимости товара. В акт инвентаризации входит указание наименование и количество товара, стоимость товара указана без учета НДС. 

В ходе судебного разбирательства в соответствии с требованиями ч.3 ст.281 УПК РФ, ввиду существенных противоречий между ранее данными показаниями и показаниями данными в суде, суд по ходатайству прокурора огласил показания представителя ФИО1, полученные на стадии дознания. 

Из показаний представителя АО «Тандер» ФИО1, следует, что она работает директором магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес> в г. Анжеро-Судженске. В торговом зале магазина установлены камеры видеонаблюдения, которые показывают не верно, то есть на 4 часа назад. Охраны в торговом зале в часы его работы нет, магазин ставится на охрану только после закрытия, имеется кнопка экстренного вызова охраны. Режим работы магазина с 8 часов до 22 часов ежедневно без перерыва и выходных. В торговом зале магазина установлены камеры видеонаблюдения, которые охватывают частично торговый зал, весь торговый зал в обзор камер не попадает. Сотрудника, который бы постоянно смотрел за торговым залом по монитору компьютера, в магазине не предусмотрено. Периодически они просматривают видеозаписи с камер видеонаблюдения с целью выявления фактов хищений магазина. Время, указанное на записях с камер видеонаблюдения не соответствует реальному времени, то есть показывает не верно на 4 часа назад.

04.08.2023 она находилась на своем рабочем месте, просматривала архив видеозаписей, установленных в нашем магазине. При просмотре видеозаписей, установленных в магазине она увидела, что около 12.00 часов 02.08.2023 в наш магазин зашел ФИО2, она его узнала, так как ранее он у них уже совершал хищения. ФИО2 был одет в красную футболку с коротким рукавом, черные шорты, серые носки, серые носи, черные кроссовки. На плече у него висела черная сумка. В левой руке у него находился полиэтиленовый пакет. Он прошелся по торговому залу, затем остановился напротив стеллажей с косметическими средствами и начал брать с разных полок шампунь для волос «HEAD&SHOULDERS 2 в 1 освежающий ментол энергия океана микс» объемом 400 мл. в количестве 4 флакона по цене за флакон 366 рублей 92 копейки, на сумму 1467 рублей 68 копеек, шампунь для волос «PANTENE густые и крепкие» объемом 400 мл. в количестве 2 флакона по цене за флакон 316 рублей 16 копеек, на сумму 632 рубля 32 копеек, шампунь для волос «ELSEVE гиалурон филлер» объемом 400 мл. в количестве 2 флакона по цене за флакон 311 рублей 51 копейка, на сумму 623 рубля 02 копейки, т.е. всего товара на общую сумму 2723 рубля 02 копейки. 8 флаконов шампуня ФИО2 спрятал в принесенный с собой пакет. После чего прошел мимо кассовой зоны, за товар не рассчитывался, вышел из магазина, то есть похитил 8 флаконов различного вида шампуней. За ФИО2 никто не бежал, в след ему никто ничего не кричал. 

После этого она сразу же провела инвентаризацию по шампуням, в ходе которой выявилась недостача товара, а именно: шампунь для волос «HEAD&SHOULDERS 2 в 1 освежающий ментол энергия океана микс» объемом 400 мл. в количестве 4 флакона по цене за флакон 366 рублей 92 копейки, на сумму 1467 рублей 68 копеек, шампунь для волос «PANTENE густые и крепкие» объемом 400 мл. в количестве 2 флакона по цене за флакон 316 рублей 16 копеек, на сумму 632 рубля 32 копеек, шампунь для волос «ELSEVE гиалурон филлер» объемом 400 мл. в количестве 2 флакона по цене за флакон 311 рублей 51 копейка, на сумму 623 рубля 02 копейки, т.е. всего товара на общую сумму 2723 рубля 02 копейки без учета НДС.

Действиями ФИО2 АО «Тандер» был причинен материальный ущерб в сумме 2723 рубля 02 копейки (Т. 2 л.д. 87-88).

ФИО1 подтвердила оглашенные показания. Пояснила, что в связи с неоднократными фактами хищений из магазина забыла подробности. Настаивает на заявленном гражданском иске, ущерб не возмещен. Наказание подсудимому оставила на усмотрение суда.

Свидетель Свидетель №4 в судебном заседании пояснила, что она работает товароведом в магазине «Магнит» АО «Тандер», расположенном в Анжеро-Судженске по 

<

адрес> По факту хищения товара из магазина, которое совершил ФИО2, уже ничего не помнит, прошло много времени. Помнит, что ФИО2 был замечен в их магазине, после чего она просматривала записи с камер видеонаблюдения, было выявлено, что ФИО2 похитил из магазина шампунь. Сколько шампуня и его наименование, не помнит. 

В ходе судебного разбирательства в соответствии с требованиями ч.3 ст.281 УПК РФ, ввиду существенных противоречий между ранее данными показаниями и показаниями данными в суде, суд по ходатайству прокурора огласил показания свидетеля Свидетель №4, полученные на стадии дознания. 

Из показаний свидетеля Свидетель №4, следует, что она работает товароведом в магазине «Магнит» АО «Тандер», расположенном в Анжеро-Судженске по 

<

адрес> В торговом зале магазина установлены камеры видеонаблюдения, охватывают частично торговый зал, весь торговый зал в обзор камер не попадает. Сотрудника, который бы постоянно смотрел за торговым залом по монитору компьютера, в магазине не предусмотрено. Периодически они просматривают видеозаписи с камер видеонаблюдения с целью выявления фактов хищений из магазина. Время, указанное на записях с камер видеонаблюдения не соответствует реальному, то есть показывает на 4 часа назад. Директором магазина является ФИО1.

04.08.2023 она находилась на своем рабочем месте, занималась своими обязанностями. Со слов директора магазина ФИО1 ей стало известно, что около 12.00 часов 02.08.2023 в их магазин зашел ФИО2, она его узнала, так как ранее он у них уже совершал хищения. ФИО2 был одет в красную футболку с коротким рукавом, черные шорты, серые носки, серые носи, черные кроссовки. На плече у него висела черная сумка. В левой руке у него находился полиэтиленовый пакет. Он прошелся по торговому залу, затем остановился напротив стеллажей с косметическими средствами и начал брать с разных полок шампунь для волос «HEAD&SHOULDERS 2 в 1 освежающий ментол энергия океана микс» объемом 400 мл. в количестве 4 флакона по цене за флакон 366 рублей 92 копейки, на сумму 1467 рублей 68 копеек, шампунь для волос «PANTENE густые и крепкие» объемом 400 мл. в количестве 2 флакона по цене за флакон 316 рублей 16 копеек, на сумму 632 рубля 32 копеек, шампунь для волос «ELSEVE гиалурон филлер» объемом 400 мл. в количестве 2 флакона по цене за флакон 311 рублей 51 копейка, на сумму 623 рубля 02 копейки, т.е. всего товара на общую сумму 2723 рубля 02 копейки. 8 флаконов шампуня ФИО2 спрятал в принесенный с собой пакет. После чего прошел мимо кассовой зоны, за товар не рассчитывался, вышел из магазина, то есть похитил 8 флаконов различного вида шампуней. За ФИО2 никто не бежал, в след ему никто ничего не кричал. 

После этого директор магазина ФИО1 сразу же провела инвентаризацию по шампуням, в ходе которой выявилась недостача товара, а именно: шампунь для волос «HEAD&SHOULDERS 2 в 1 освежающий ментол энергия океана микс» объемом 400 мл. в количестве 4 флакона по цене за флакон 366 рублей 92 копейки, на сумму 1467 рублей 68 копеек, шампунь для волос «PANTENE густые и крепкие» объемом 400 мл. в количестве 2 флакона по цене за флакон 316 рублей 16 копеек, на сумму 632 рубля 32 копеек, шампунь для волос «ELSEVE гиалурон филлер» объемом 400 мл. в количестве 2 флакона по цене за флакон 311 рублей 51 копейка, на сумму 623 рубля 02 копейки, т.е. всего товара на общую сумму 2723 рубля 02 копейки без учета НДС. Затем ФИО1 позвонила в полицию и сообщила о хищении (Т. 2 л.д. 110-111).

Свидетель №4 подтвердила оглашенные показания. Пояснила, что в связи с давностью события забыла подробности. 

Вина подсудимого ФИО2 по эпизоду от 2.08.2023, также подтверждается письменными доказательствами, которые были исследованы в судебном заседании, а именно:

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, согласно которого было осмотрено помещение магазина «Магнит», принадлежащего АО «Тандер», расположенного по адресу 

<

адрес>, в ходе которого изъят CD-R диск № c записью с камер видеонаблюдения за 

<

дата> (Том 2 л.д. 77-79);

- заявлением гр. ФИО1 от 

<

дата>, согласно которого она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 

<

дата> около 12.00 часов похитило из магазина «Магнит» по 

<

адрес> товар на сумму 2723 рубля 02 копейки (Том 2 л.д. 74);

- протоколом выемки от 

<

дата>, согласно которого в кабинете № по 

<

адрес> в г. Анжеро-Судженске у представителя, потерпевшего АО «Тандер» ФИО1 были изъяты справка об ущербе на сумму 2723 рубля 02 копейки, акт инвентаризации, счет-фактуры № от 

<

дата>, № от 23.06.2023г., свидетельства в количестве 2 штук, устав АО «Тандер» (Том 2, л.д. 90-91);

- справкой об ущербе, согласно которой в результате хищения 

<

дата> из маг. «Магнит» был похищен товар шампунь для волос «HEAD&SHOULDERS 2 в 1 освежающий ментол энергия океана микс» объемом 400 мл. в количестве 4 флакона по цене за флакон 366 рублей 92 копейки, на сумму 1467 рублей 68 копеек, шампунь для волос «PANTENE густые и крепкие» объемом 400 мл. в количестве 2 флакона по цене за флакон 316 рублей 16 копеек, на сумму 632 рубля 32 копеек, шампунь для волос «ELSEVE гиалурон филлер» объемом 400 мл. в количестве 2 флакона по цене за флакон 311 рублей 51 копейка, на сумму 623 рубля 02 копейки, т.е. всего товара на общую сумму 2723 рубля 02 копейки без учета НДС (Том 2, л.д. 92);

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которого в кабинете № по 

<

адрес> «а» в присутствии подозреваемого ФИО2, адвоката Лазаревой Н.В. был осмотрен СD-R диск № с записью с камер видеонаблюдения, изъятый в магазине «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу 

<

адрес>, на которой видно, как 02.08.2023 года ФИО2 из указанного магазина похитил товар (Том 2 л.д. 117-118);

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 

<

дата>, согласно которого осмотренный СD-R диск № № с видеозаписью из магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу 

<

адрес> за 

<

дата> был признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (Том 2 л.д. 120).

Все вышеприведенные доказательства по каждому из инкриминируемого ФИО2 эпизоду суд признает достоверными, так как они полностью согласуются между собой. Оснований для признания их не достоверными у суда не имеется.

Анализируя представленные стороной обвинения доказательства, суд приходит к выводу о том, что они собраны в соответствии с нормами УПК РФ и стороной защиты не опровергнуты. Совокупность исследованных судом доказательств и их оценка с точки зрения достоверности, относимости с другими доказательствами, допустимости и достаточности позволяет суду сделать вывод о том, что виновность подсудимого ФИО2 в содеянном, изложенном в описательной части приговора, является установленной и доказанной. Каких-либо оправдывающих подсудимого доказательств, стороной защиты представлено не было.

Показания подсудимого в судебном заседании, показания представителей потерпевших- ФИО14, ФИО15, ФИО13, ФИО16, ФИО1; свидетелей Свидетель №1, Свидетель №5, Свидетель №3, Свидетель №2, Свидетель №4, последовательны и логичны, согласуются между собой, с показаниями подсудимого на стадии предварительного расследования, подтвержденными им в судебном заседании, и со сведениями, изложенными в письменных доказательствах по делу. Оснований для оговора подсудимого со стороны представителей потерпевших и свидетелей не установлено. В силу изложенного, суд находит показания представителей потерпевших и свидетелей достоверными и как доказательство вины ФИО2 в совершении вышеуказанных преступлений, допустимыми. Их показания также согласуются с объективными данными, установленными судом, актами инвентаризации, справками об ущербе, видеозаписями с камер наблюдения, установленных в магазине, и в совокупности исследованные доказательства устанавливают обстоятельства произошедшего.

Оснований не доверять показаниям представителей потерпевших и свидетелей у суда не имеется, так как каких-либо личных неприязненных отношений между ними и подсудимым не установлено, как и оснований считать, что они оговорили его, поскольку перед проведением допроса были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. 

Суд доверяет признательным показаниям ФИО2, данным им в ходе производства предварительного расследования, в том числе, согласившимся и с количеством, наименованием похищенного по всем эпизодам, поскольку каких-либо оснований у подсудимого к самооговору в признательных показаниях судом не установлено, показания подсудимого последовательны и непротиворечивы, не противоречат показаниям представителей потерпевших и свидетелей, в связи с чем суд учитывает их в совокупности с другими доказательствами по делу. 

Исходя из обстоятельств дела, поведения подсудимого во время и после совершения преступления, у суда не вызывает сомнение прямой умысел и корыстный мотив ФИО2 на совершение хищений. Какие-либо обстоятельства, свидетельствующие об ином мотиве совершения преступлений, в судебном заседании не установлены.

Давая правовую оценку действиям ФИО2 по преступлениям от 21.06.2023 (магазин «Мария-Ра» ООО «Розница К-1»), от 11.07.2023 в период времени с 10час. 05мин. до 10час. 15мин. ( магазин «Пятерочка» ООО «Агроторг»), 19.07.2023 (магазин «Новэкс» ООО «Новэкс»), суд исходит из установленных по делу обстоятельств, согласно которым ФИО2, подвергнутый административному наказанию по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, тайным способом с корыстной целью, противоправно и безвозмездно изъял имущество принадлежащее: ООО «Розница К-1» на сумму 1164,80 рублей по эпизоду от 21.06.2023; ООО «Агроторг» на сумму 1739,64 рублей по эпизоду от 11.07.2023 в период времени с 10час. 05мин. до 10час. 15мин.; ООО «Новэкс» на сумму 1998,59 рублей по эпизоду от 19.07.2023, причинив каждому из вышеуказанных юридических лиц ущерб, похищенным распорядился по своему усмотрению.

При таких данных действия ФИО2 по преступлениям от 21.06.2023 ( магазин «Мария-Ра» ООО «Розница К-1»), от 11.07.2023 в период времени с 10час. 05мин. до 10час. 15мин. (магазин «Пятерочка» ООО «Агроторг»), 19.07.2023 (магазин «Новэкс» ООО «Новэкс»), суд квалифицирует по ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ.

Давая правовую оценку действиям ФИО2 по преступлениям от 11.07.2023 в период времени с 16час. 20мин. до 16час. 30мин. и от 31.07.2023 (магазин «Пятерочка» ООО «Агроторг»), от 2.08.2023 ( магазин «Магнит» АО «Тандер») суд исходит из установленных по делу обстоятельств, согласно которым он умышленно, тайным способом противоправно и безвозмездно изъял имущество ООО «Агроторг»: на сумму 3363,54 рубля (эпизод от 11.07.2023 в период времени с 16час. 20мин. до 16час. 30мин.) и на сумму 2555,96 рублей (эпизод от 31.07.2023); АО «Тандер» на сумму 2723,02 рубля ( эпизод от 2.08.2023), чем причинил каждому из вышеуказанных юридических лиц ущерб, похищенным распорядился по своему усмотрению.

При таких данных действия ФИО2 по преступлениям от 11.07.2023 в период времени с 16час. 20мин. до 16час. 30мин. и от 31.07.2023 (магазин «Пятерочка» ООО «Агроторг»), от 2.08.2023 (магазин «Магнит» АО «Тандер»), суд квалифицирует по ч.1 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

Назначая подсудимому наказание, суд принимает во внимание требования ч.2 ст.43 УК РФ, согласно которой наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, исправления осуждённого и предупреждения совершения новых преступлений.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, который по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно (т.3 л.д.22), по месту отбывания наказания характеризуется отрицательно (т.23 л.д.19), на учете у нарколога не состоит 

<

...> (т.3 л.д.10), а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

В соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание по преступлениям от 21.06.2023, от 11.07.2023 (в период времени с 10час.05мин. до 10час. 15мин.), от 31.07.2023 суд учитывает: в качестве явок с повинной объяснения, полученные до возбуждения уголовного дела (т.2 л.д.20, т.1 л.д.70, т.2 л.д.132), а также по всем эпизодам активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, которое выразилось в даче правдивых, подробных и последовательных показаний в ходе дознания, способствовавших установлению истины по делу, с учетом объяснений данных до возбуждения уголовного дела- т.1 л.д.127 (эпизод от 19.07.2023), т.2 л.д.76 (эпизод от 2.08.2023).

Суд не учитывает объяснения ФИО2- т.1 л.д.127 (эпизод от 19.07.2023), т.2 л.д.76 (эпизод от 2.08.2023) в качестве явок с повинной, поскольку у сотрудников полиции имелась оперативная информация о совершении данных преступлений (потерпевшие указывали в заявлении на ФИО2 как на лицо совершившее преступление). Как указано выше данные объяснения судом учтены как активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Также суд учитывает и признает на основании ч.2 ст.61 УК РФ по всем эпизодам в качестве смягчающих наказание обстоятельств: признание вины, раскаяние в содеянном, принесение извинений в зале суда за инкриминированные деяния, возраст и состояние здоровья родителей подсудимого, состояние здоровья подсудимого (

<

...>

Учитывая, что в действиях подсудимого по каждому эпизоду согласно ч.1 ст.18 УК РФ имеется рецидив преступлений, поскольку он совершил умышленное преступление, имея судимость за ранее совершенное умышленное преступление, суд в соответствии с п.«а» ч.1 ст.63 УК РФ учитывает в качестве отягчающего наказание обстоятельства - рецидив преступлений.

Поскольку преступление совершено ФИО2 при рецидиве, наказание ему должно быть назначено в виде лишения свободы, с учетом положений ч.2 ст.68 УК РФ, оснований для применения положений ч.3 ст.68 УК РФ суд не усматривает.

Поскольку совершенные ФИО2 преступления относятся к категории преступления небольшой тяжести, оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ не имеется.

Ввиду наличия отягчающего обстоятельства суд не применяет правила ч.1 ст.62 УК РФ.

Суд не усматривает оснований для применения ст.64 УК РФ, поскольку в целом сведения о личности ФИО2, его возраст, состояние здоровья, поведение во время и после совершения общественно-опасного деяния, смягчающие наказание и другие обстоятельства дела, применительно к тяжести, антиобщественной направленности, умышленному характеру преступления, не являются исключительными, значительно снижающими степень общественной опасности деяния и виновного лица. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания ФИО2 не имеется.

На основании изложенного, в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений, для достижения социальной справедливости, суд полагает правильным назначить ФИО2 наказание за каждое преступление в виде лишения свободы, поскольку назначение более мягкого вида наказания не обеспечит достижения целей наказания. 

Суд не усматривает оснований для замены лишения свободы принудительными работами в соответствии со ст.53.1 УК РФ.

Суд применяет положения ч.2 ст.69 УК РФ и назначает наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний.

С учетом данных о личности подсудимого, тяжести совершенных преступлений, степени их общественной опасности, суд, руководствуясь принципом законности и справедливости, считает, что исправление подсудимого не может наступить без реального отбытия лишения свободы, и полагает правильным назначить наказание без применения ст.73 УК РФ.

Суд с учетом характеристики личности подсудимого, конкретных обстоятельств настоящего уголовного дела не усматривает оснований для отмены условного осуждения по приговору мирового судьи судебного участка №1 Яйского судебного района Кемеровской области от 25.03.2024, в связи с чем в соответствии с ч.4 ст.74 УК РФ сохраняет ему условное осуждение по данному приговору.

Вместе с тем, поскольку преступление по данному уголовному делу ФИО2 совершил до вынесения в отношении него приговора Анжеро-Судженского городского суда Кемеровской области от 9.12.2024, суд на основании ст.69 ч.5 УК РФ назначает окончательно наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний.

На основании п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ и с учетом вида исправительного учреждения, назначенного ФИО2 приговором Анжеро-Судженского городского суда Кемеровской области от 9.12.2024, отбывание наказания суд назначает в исправительной колонии строгого режима.

С учетом назначаемого вида наказания в совокупности с данными о личности подсудимого в целях надлежащего исполнения приговора суд считает необходимым меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять каждого под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО2 подлежит исчислению с даты вступления приговора в законную силу с зачетом времени содержания под стражей.

Зачесть ФИО2 в срок наказания время содержания под стражей по настоящему уголовному делу с 14.01.2025 до дня вступления приговора в законную силу, а также наказание, отбытое по приговору Анжеро-Судженского городского суда от 13.08.2024 – с 13.08.2024 по 8.12.2024, по приговору Анжеро-Судженского городского суда от 9.12.2024- с 9.12.2024 по 13.01.2025.

С учетом требований п.«б» ч.3.1 ст.72 УК РФ и назначенного ФИО2 вида исправительного учреждения, произвести зачет времени содержания ФИО2 под стражей по настоящему делу с 14.01.2025 до вступления приговора суда в законную силу, по приговору Анжеро-Судженского городского суда Кемеровской области от 13.08.2024 с 13.08.2024 до 16.10.2024 (дата вступления), с 16.10.2024 по 8.12.2024 включительно; а также по приговору Анжеро-Судженского городского суда Кемеровской области от 9.12.2024 с 9.12.2024 до 10.01.2025, а также с 10.01.2025 по 13.01.2025 из расчета один день содержания под стражей за один день содержания в исправительной колонии строгого режима.

Рассматривая гражданские иски представителей потерпевших (т.1 л.д.40,99, 174, т.2 л.д.54, 106, 180), суд приходит к следующему.

На основании ст.1064 ГК РФ, решая вопрос о заявленных представителями потерпевших гражданских исках, суд в соответствии с положениями ст.250, ст.299 УПК РФ, учитывая, что в ходе рассмотрения дела установлена вина подсудимого в совершении преступлений, причиненный ущерб не возмещен, подсудимый иски полностью признал, полагает правильным гражданские иски представителей потерпевших полностью удовлетворить, взыскать с ФИО2 в счет возмещения ущерба, причиненного преступлениями в пользу: 

- 

<

...> 

<

...>

<

...>

<

...>

Вопрос о вещественных доказательствах должен быть разрешен в соответствии с положениями ч.3 ст.81, ст.82 УПК РФ: компакт-диски с видеозаписями из магазинов в количестве 17 штук, хранящиеся в уголовном деле, хранить в течении срока последнего. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание: 

- за преступление, предусмотренное ст.158.1 УК РФ (эпизод от 21.06.2023) в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев;

- за преступление, предусмотренное ст.158.1 УК РФ (эпизод от 11.07.2023 (в период времени с 10час. 05мин. до 10час. 15мин.) в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев;

- за преступление, предусмотренное ст.158 ч.1 УК РФ (эпизод от 11.07.2023 (в период времени с 16час. 20мин. до 16час. 30мин.) в виде лишения свободы на срок 10 (десять) месяцев;

- за преступление, предусмотренное ст.158.1 УК РФ (эпизод от 19.07.2023) в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев;

- за преступление, предусмотренное ст.158 ч.1 УК РФ (эпизод от 31.07.2023) в виде лишения свободы на срок 10 (десять) месяцев;

- за преступление, предусмотренное ст.158 ч.1 УК РФ (эпизод от 2.08.2023) в виде лишения свободы на срок 10 (десять) месяцев.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения с наказанием, назначенным ФИО2 приговором Анжеро-Судженского городского суда Кемеровской области от 9.12.2024 назначить ему окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 4 (четыре) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Приговор мирового судьи судебного участка №1 Яйского судебного района Кемеровской области от 25.03.2024 исполнять самостоятельно.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу изменить на меру пресечения в виде заключения под стражу, взять под стражу в зале судебного заседания, содержать его в ФКУ СИЗО-4 ГУФСИН России по Кемеровской области-Кузбассу.

Срок наказания ФИО2 подлежит исчислению с даты вступления приговора в законную силу с зачетом времени содержания под стражей.

Зачесть ФИО2 в срок наказания время содержания под стражей по настоящему уголовному делу с 14.01.2025 до дня вступления приговора в законную силу, а также наказание, отбытое по приговору Анжеро-Судженского городского суда от 13.08.2024 – с 13.08.2024 по 8.12.2024, по приговору Анжеро-Судженского городского суда от 9.12.2024- с 9.12.2024 по 13.01.2025.

С учетом требований п.«б» ч.3.1 ст.72 УК РФ и назначенного ФИО2 вида исправительного учреждения, произвести зачет времени содержания ФИО2 под стражей по настоящему делу с 14.01.2025 до вступления приговора суда в законную силу, по приговору Анжеро-Судженского городского суда Кемеровской области от 13.08.2024 с 13.08.2024 до 16.10.2024 (дата вступления), с 16.10.2024 по 8.12.2024 включительно; а также по приговору Анжеро-Судженского городского суда Кемеровской области от 9.12.2024 с 9.12.2024 до 10.01.2025, а также с 10.01.2025 по 13.01.2025 из расчета один день содержания под стражей за один день содержания в исправительной колонии строгого режима.

Гражданские иски представителей потерпевших ООО «Агроторг», ООО «Розница К-1», ООО «Новэкс», АО «Тандер» о возмещении ущерба, причиненного преступлением, удовлетворить.

Взыскать с ФИО2 в пользу:

<

...> 

<

...>

<

...>

<

...>

Вещественные доказательства: компакт-диски с видеозаписями из магазинов в количестве 17 штук, хранящиеся в уголовном деле, хранить в течении срока последнего. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд через Анжеро-Судженский городской суд Кемеровской области в течение 15 суток со дня провозглашения, ФИО2 в течении 15 суток с даты получения копии приговора. 

Председательствующий: И.В.Ефременко